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Ordres d’achat, enchères par téléphone
Contactez : Isabelle BOUDOT de LA MOTTE. Voir page 96

Lots : 16, 26, 28, 31, 35, 36, 40, 45, de 52 à 
59, de 77 à 82, de 84 à 100, 102, 104, 105, 
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126, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 135, 137, 138, 
139, 141, 143, 144, 145, 146,  147, 149, 148, 150, 
165, 176, 204, 210, 212, 230, 270, 275, 277.

LÉGISLATION

Collections Joseph VÉDRINE, Yvan DELQUÉ, ISY-SCHWART, 
et Jacques BOUILLAULT :

Les spécimens protégés par les annexes II ou III de la CITES 
et B ou C de l’UE dérogent à toute interdiction de vente car 
les collections Joseph VÉDRINE, Yvan DELQUÉ, ISY-SCHWART 
et Jacques BOUILLAULT ont été constituées avant toute 
mesure légale de protection, certains spécimens sont nés, 
élevés et morts en captivité.

Les spécimens classées en annexe I ou II de la CITES et A de 
l’UE sont vendues avec leur CIC. Si les CIC sont au nom du 
vendeur, l’acquéreur devra demander auprès de sa DRIEE ou 
DREAL un nouveau CIC à son nom en cas de revente. 

Les spécimens de la faune française protégées au titre du 
Code de l'Environnement dérogent à toute interdiction de 
vente, les spécimens étant antérieurs à toute mesure de 
protection (19 mai 1981) ou nés, élevés et morts en captivité.

Pour une exportation hors du territoire européen, l’acquéreur 
devra demander auprès de sa DRIEE ou de sa DREAL un 
permis d’exportation à son nom pour les spécimens en 
annexes I/A, II/A, II/B et III/C même si le spécimen est 
antérieur à 1947. 

Important : Avant son achat, l’acquéreur souhaitant 
exporter le(s)spécimen(s)hors de l’Europe devra s’assurer 
auprès des autorités de son pays de résidence que celles-ci 
autoriseront l’importation du ou des spécimens achetés.

L’Étude Millon ne sera pas tenue pour responsable et ne 
procèdera à aucun remboursement dans le cas où les 
autorités administratives françaises ou étrangères refusent 
l’exportation ou l’importation du ou des spécimens. Les 
délais ou les refus d’exportation ou d’importation ne 
justifieront ni l’annulation de la vente, ni un retard de 
règlement ni une résolution. 

IMPORTANT: EXPORT OUTSIDE THE EUROPEAN UNION 
Before purchasing, the buyer must ensure with the 
authorities of his country of residence that they will 
authorize the importation of the specimen (s). 

MILLON declines any liability and will not reimburse in the 
event that the French or foreign administrative authorities 
refuse the export or the import permit (s). A delay or 
refusal by the authorities to issue an export licence is not a 
justification for cancellation of the sale. 
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COLLECTION 
MARCEL  
ISY-SCHWART  
(1917 – 2012)
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2
-
DIADÈME D’ENFANT INDIENS KAYAPÓ, BRÉSIL
Monté sur une filière de coton tressé, orné de 
plumes de ara aourou, le centre orné de trois 
grandes plumes d’ara jaune et bleu.
II/B, Ara jaune et bleu, Ara ararauna. 
II/B, Amazone aourou, Amazona amazonica.
Hauteur : 50, largeur : 36 cm.
Bel état, belles couleurs, traces de courou 
(urucu) en bordure et sur les liens, non encadré.
Parure collectée entre 1954 et 1977.

Note
L’urucu est un petit fruit à chair rouge 
extrêmement pigmentée. Les indiens s’en 
servent pour se peindre le corps et le visage dans 
un but esthétique mais aussi pour se protéger 
du soleil.

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012), 
conservée par la famille.

2 000 / 3 000 €

1
-
DIADÈME D’ENFANT INDIENS KAYAPÓ, BRÉSIL
Monté sur une filière de coton tressé, orné de 
plumes de ara chloroptère. Le centre orné de 
trois grandes plumes d’ara jaune et bleu et de 
ara choroptère.
Hauteur : 56 cm, largeur : 44 cm.
Bel état, belles couleurs, non encadré.
II/B, Ara chloroptère, Ara chloropterus.
II/B, Ara jaune et bleu, Ara ararauna. 
Parure collectée entre 1954 et 1977.

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012), 
conservée par la famille.

2 000 / 3 000 €

« Quand j’étais petit, mon instituteur nous 
projeta un film en noir et blanc intitulé 
Chez les indiens d’Amazonie. L’émotion 
fut intense, le transport total. Ces images 
d’hommes, de femmes et d’enfants vivants 
nus en pleine forêt vierge m’avaient touché 
au plus profond de mon être. Lorsque 
Monsieur Lemoine éteignit son projecteur, 
ma décision était prise : j’irai un jour vivre 
chez les Indiens d’Amazonie.
Alors, un beau jour (1951) j’ai décidé 
d’assumer mon rêve, J’ai vendu tout ce 
que je possédais. Avec l’argent récolté j’ai 
acheté 40 bobines de 16 mm, des pellicules 
pour mon Foca, un billet d’avion sur la 
« Panair do Brasil ». Tout le monde autour 
de moi m’a traité de fou… J’eus une pensée 
émue pour Monsieur Lemoine. »

Marcel ISY-SCHWART fera plus de 30 
voyages au Brésil dont l’un d’eux lui permis 
d’y séjourner 1 an, d’avril 1961 à avril 1962. 
Son dernier reportage sur les Indiens du 
Xingu date de 1977.
« Vraiment le Brésil est l’opium de mon 
cerveau, je viens d’en fumer beaucoup…, j’ai 
approché ces derniers hommes libres, qui ne 
savent même pas qu’ils sont Brésiliens »

Explorateur, cinéaste et conférencier 
pendant un demi-siècle, Marcel Isy-
Schwart ramène des fims merveilleux ainsi 
qu’un précieux et remarquable ensemble 
d’objets ethnographiques. Il était un ami 
proche du chef Kayapó Raoni et a réuni 
l'une des plus grandes collections privées 
d'art amazonien : Tambours, colliers, arcs 
et flèches garnis de plumes de perroquet, 
bracelets... Les plus précieux cadeaux des 
hommes de la forêt vierge amazonienne 
sont sans doute les coiffes et les diadèmes 
de plumes, élément le plus prestigieux.

Extraits : 
« J’ai préparé ma première expédition 
en Amazonie (1954) avec la plus grande 
minutie et en collaboration avec le SPI, le 
Service de Protection des Indiens.
J’ai passé des semaines au sein des tribus 
Aouétis, Kalapagos, Trumaïs, Meinakos 
et bien d’autres. Tout ce que je voyais me 
faisait écarquiller les yeux ; ces hommes 
peints en rouge complètement nus, le 
corps passé au roucou. Autour de leurs 
reins, une ceinture de coquillages de rivière, 
dans le lobe de leurs oreilles percées, de 
splendides boucles d’oreilles en plumes de 
toucans, noires, jaunes et rouges.
La panoplie des enfants Kayapós est 
d’un goût parfait, depuis leurs tatouages 
jusqu’à leur parure de plumes et de perles 
multicolores .
Au cours de mon séjour à Kubé-Kran-Kein, 
je suis devenu l’ami d’un superbe Kayapó, 
ami au point que, sans que je lui demande, 
il me fit cadeau de son cocar, sa coiffe de 
plumes… et, soyez-en sûr, un pareil geste 
est une chose extrêmement rare ! »

Marcel ISY-SCHWART a animé les 
conférences Connaissance du Monde 
pendant 51 ans, réalisé 14 films et écrit 14 
livres dont :

• Au pays des mérous géants, 1951.
• �Haïti Chérie, Éditions Robert Deschamps, 

1953.
• �Chasses aux Fauves de la Mer,  

Éditions Pierre Horay, 1954. (Prix J.P Alaux)
• �La Route du Corail, Éditions Pierre Horay, 

1957.

• �Anatole, le petit poisson pilote, Haïti
• �L’Atlantide des Caraïbes 
• �Incroyable Amérique,  

Éditions Connaissance du Monde, 1959.
• �Incroyable Brésil, Les Albums  

de Connaissance du Monde, 1962.
• �Féerie brésilienne, Éditions Robert Lafont, 

1965.
• �50 ans d’aventure, Éditions Respectons  

la terre, 2009.

LÉGISLATION : 

Les coiffes présentées dans cette vacation ont 
toutes été offertes à Marcel ISY-SCHWART par les 
Indiens d’Amazonie entre 1954 et 1977.
Compte tenu de leur ancienneté, les spécimens 
en Annexe II de la Cites et B de l’UE sont pré-
convention et dérogent à toute interdiction de 
vente car la collection a été constituée avant 
toute mesure de protection. Article 1.10 du 
règlement (CE) N° 865/2006 du 4/05/2006.
Les coiffes composées de spécimens en annexe A 
de la Cites sont accompagnées de leur CiC.
Pour une exportation hors du territoire européen, 
un permis d’exportation sera nécessaire. Celui-ci 
sera à la charge de l’acquéreur.
En 2007, Marcel ISY-SCHWART, âgé de 91 ans a 
dispersé une grande partie de sa collection. Voir 
vente Binoche, Renaud, Giquello, « Amazonie », 
samedi 8 décembre 2007, Drouot salle 9. L’entière 
collection avait été contrôlée par l’ONCFS 
(Chambord) et a été autorisée à la vente.

1957, ma Bolex H-16 à tourelle

Pour mes 50 ans à Connaissance du Monde  
je reçois la Caméra d'Or.

Vis intensément aujourd’hui,  
demain sera peut-être jamais.

1

2
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5
-
RARE ET IMPORTANT DIADÈME INDIENS 
KARAJÀ - BRÉSIL
En forme d’éventail formé de trente baguettes 
de bois gansées de coton, chacune d’elle 
terminée par une plume de ara jaune et bleu. La 
base circulaire ornée de plumes épointées hocco 
du Brésil, le centre orné d’un demi-cercle de 
plumes épointées blanches de jabiru d’Amérique, 
de grandes plumes épointées de ara hyacinthe, 
ara rouge et ara chloroptère.
Hauteur : 88 cm, largeur : 146 cm.
Bel état, non encadré. Parure collectée entre 
1954 et 1977.
I/A, ara hyacinthe, Anodorhynchus yacinthinus.
I/A, ara rouge, Ara macao.
I/A, jabiru d’Amérique, Jabiru nycteria.
II/B, ara jaune et bleu, Ara ararauna.
II/B, ara chloroptère, Ara chloroprera.
Hocco du Brésil, Crax alector. 
CIC délivré le 07/03/2024.

Note
Les Karajá habitent l’État de Goiás. Le centre de 
leur territoire est l’île de Bananal, sur le fleuve 
Araguaya.
Cette coiffe de très grandes dimensions rayonne 
lorsqu’elle est portée par un jeune garçon à 
l’occasion de la cérémonie initiatique Hetôhoky 
qui marque la fin de l’enfance et l’entrée dans le 
monde adulte de l’adolescent. Ces garçons (de 
12 à 14 ans) conservent une touffe de cheveux 
à l’arrière de leur tête qui est rassemblée en 
chignon afin de fixer la coiffe. Lorsqu’elle 
n’est pas utilisée, celle-ci est enroulée et 
précieusement conservée dans un panier.

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012). 
Parure collectée entre 1954 et 1977 conservée 
par la famille.

3 000 / 4 000 €

3
-
DIADÈME D’ENFANT INDIENS KAYAPÓ, BRÉSIL
Tribu Txucurramae, province du Xingu.
Monté sur une filière de coton tressé, orné de plumes de 
ara chloroptère, ara bleu et jaune et ara rouge. Le centre 
orné de trois grandes plumes d’ara jaune et bleu.
Hauteur : 43 cm, largeur : 33 cm.
Bel état, non encadré. Parure collectée entre 1954 et 1977.
I/A, ara rouge, Ara macao.
II/B, ara bleu et jaune, Ara ararauna.
II/B, ara chloroptère, Ara chloroprera.
CIC délivré le 28/02/2024.

Note
La tribu Txucurramaele est celle du célèbre chef indien 
Raoni qui fut reçu par Jacques Chirac en mai 2 000 au 
palais de l’Élysée. Il est fait citoyen d’honneur de la ville 
de Paris par Bertrand Delanoë le 27 septembre 2011 et de 
la ville de Bordeaux le 4 septembre 2019. Il est une figure 
internationale de la lutte pour la préservation de la forêt 
amazonienne et de la culture indigène. En 2010 Marcel Isy 
Schwart rencontra pour la dernière fois à Paris celui qu’il 
surnommait «le roi de l’Amazonie».

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012), conservée par 
la famille.

2 000 / 3 000 €

4
-
DIADÈME INDIENS KAYAPÓ, BRÉSIL
Tribu Txucurramae, province de Xingu.
Monté sur une filière de coton tressé, orné de 
plumes de ara rouge. Le centre orné d’une 
grande plume de ara bleu et jaune (petite lunule 
blanche de décoloration naturelle).
Hauteur : 53 cm, largeur : 33 cm.
Bel état, non encadré. Parure collectée entre 
1954 et 1977.
I/A, ara rouge, Ara macao. 
II/B, ara bleu et jaune, Ara ararauna.
CIC délivré le 28/02/2024.

Note
La tribu Txucurramaele est celle du célèbre chef 
indien Raoni qui fut reçu par Jacques Chirac en 
mai 2 000 au Palais de l’Élysée. Il est fait citoyen 
d’honneur de la ville de Paris par Bertrand 
Delanoë le 27 septembre 2011 et de la ville de 
Bordeaux le 4 septembre 2019. Il est une figure 
internationale de la lutte pour la préservation de 
la forêt amazonienne et de la culture indigène. 
En 2010 Marcel Isy Schwart rencontra pour la 
dernière fois à Paris celui qu’il surnommait «le roi 
de l’Amazonie».

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012), 
conservée par la famille.

1500 / 2500 €

3

4
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8
-
ARA HYBRIDE
Hauteur : 102 cm.
II/B, Ara ararauna et A. chloropterus. Spécimen 
bagué, né et élevé en captivité. Traçabilité 
établie.

Répartition
Amérique du Sud.

1 000 / 1500 €

9
-
BEAU DIADÈME INDIENS KAYAPÓ - BRÉSIL
Monté sur une filière de coton tressé, orné de 
plumes d’amazone aourou. Le centre orné 
de trois grandes plumes rectrices de ara 
chloroptère.
Bel état de conservation, belles couleurs. Dans 
un cadre en plexiglas de l’époque de la coiffe.
Diadème : hauteur : 74 cm, largeur : 52 cm. 
Cadre : 102,5 x 64,5 cm, épaisseur : 5,2 cm.
II/B, Amazona amazonica.
II/B, Ara chloroptera.

Provenance
FUNAI - Fundação Nacional do Índio, avec son 
étiquette d’origine, achat en 1980.

2 000 / 3 000 €

10
-
AMAZONE AOUROU
Hauteur : 48 cm.
II/B, Amazona amazonica. Spécimen bagué, né 
et élevé en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

500 / 600 €

6
-
DIADÈME INDIENS KAYAPÓ, BRÉSIL
Monté sur une filière de coton tressé, orné de 
plumes d’amazone aourou, le centre orné de 
trois grandes plumes de ara chloroptère.
Hauteur : 48 cm, largeur : 40 cm.
Bel état, belles couleurs, non encadré.
Parure collectée entre 1954 et 1977.
II/B, Amazone aourou, Amazona amazonica.
II/B, Ara chloroptère, Ara chloropterus.

Provenance
Collection Marcel Isy-Schwart (1917 – 2012), 
conservée par la famille.

2 000/3 000 €

7
-
RARE JUPE TEMBÉ - BRÉSIL
Montée sur des fils de coton tressés ornée de 
trente franges en plumes de ara jaune et bleu, 
de spatule rosée, de ara chloroptère, de dindon, 
de poulet ou coq et de plumules de toucan toco.
Bel état.
Présentée dans un cadre en plexiglas de l’époque 
de la jupe : 30 x 102,5 cm. Épaisseur : 5 cm.
II/B, Ara ararauna. 
II/B, Platalea ajaja.
II/B, Ara chloroptera.
Meleagris gallopavo. 
II/B, Ramphastos toco.

Peuple Tembé, État de Para. Amazonie.

Provenance
FUNAI - Fundação Nacional do Índio, achat en 
1980.

1200 / 1500 €

6

7

8 9 10
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13
-
IBIS ROUGE
Hauteur : 51 cm.
II/B, Eudocimus ruber. Spécimen né, élevé et 
mort en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

1 000 / 1200 €

14
-
IBIS ROUGE
Hauteur : 42 cm.
II/B, Eudocimus ruber. Spécimen bagué, né, élevé 
et mort en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

1 000 / 1200 €

15
-
QUATRE COLLIERS GUAJAJARA ET URUBU-
KAPOOR - BRÉSIL
Tous montés avec des graines naturelles ornés 
de plumes de toucan gri-gri, 
de ara chloroptère et de poulet.
Deux avec des dents de sanglier (?).
Longueurs : 80, 98 et 108 cm.
II/B, Pteroglossus araçari.
II/B, Ara chloroptera.

Tribu Guajajara, et peuple Urubus-Kapoor, État 
de Maranhão. Amazonie. 

Tous avec leur étiquette de Provenance de la 
FUNAI - Fundação Nacional do Índio, achat en 
1980.

300 / 500 €

16
-
ERMITE VERT
Mâle. Joli.
Perchoir ancien laqué blanc et étiquette 
d’époque calligraphiée «Phaetornis de guy 
Phatornis guyi».
Hauteur : 11,5 cm.
II/B, Phaetornis guy. Spécimen pré-
réglementation naturalisé vers 1900.

Répartition
Amérique du Sud.

Provenance : Vente Millon 04/06/2019, 
Collection historique de spécimens naturalisés 
du Château de Bois-Boudran. Expert M. 
Combrexelle.

100 / 200 €

17
-
TROIS ÉCOLES SUD AMÉRICAINES - XXème 
SIÈCLE
Vierge à l’Enfant.
Huile sur métal, cadre en bois sculpté de volutes.
Avec le cadre : 29,5 x 25 cm.

Vierge à l’Enfant
Huile sur toile. Manques.
30,5 x 25,5 cm.

Saint Joseph et l’Enfant
Huile sur métal
Avec le cadre : 35 x 23,5 cm.

200 / 400 €

11
-
BEAU DIADÈME PARIKO - BRÉSIL
Diadème ou couronne semi-circulaire d’homme 
pariko, peuple Bororo, Mato Grosso, Brésil.
Orné d’une première rangée en demi-cercle 
de plumules de ara bleu et jaune et de ara 
chloroptère. Une deuxième rangée de plumes 
rectrices de ara bleu et jaune prolongées par du 
duvet d’autour (?) ou de buse (?). Le tout est 
fixé sur un tressage de corde gainé de feuilles 
de palmier, l’ensemble est lié avec de la corde 
végétale.
Présenté encadré. Très bel état.
Encadré sur fond jaune. 82 x 94 cm. 
II/B, Ara ararauna.
II/B, Ara chloropterus.
II/B, Accipiter sp. (?), Parabuteo sp. (?)

Provenance
Achat en 1994 auprès de la Galerie Urubamba. 
Collection particulière française.

Note
La galerie/librairie Urubamba (Paris) était 
spécialisée dans la culture des Indiens des 
Amériques du Nord, Centrale et du Sud. Elle 
était également spécialisée dans la médecine 
et dans la thérapie indienne, elle organisait des 
cours d’initiation au chamanisme. 
Galerie renommée, elle eut pour client certains 
musées dont le Musée de l’Homme.

2 000 / 3 000 €

12
-
ARA JAUNE ET BLEU
Présenté sur une branche dans une vitrine en 
plexiglas.
Hauteur de l’ara : 63,5 cm.
Dimensions de la vitrine : hauteur : 70,5 cm, 
cotés : 50 x 55 cm.
II/B, Ara ararauna. Spécimen bagué, né et élevé 
en captivité, traçabilité établie.

1 000 / 1500 €

15 16

17

11
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18
-
DEUX COLLIERS KAYAPÓ 
ET URUBU-KAPOOR, DEUX 
CALEBASSES KARAJÁ, UN GRIGRI
Les colliers en graines naturelles, les 
deux calebasses gravées de motifs 
géométriques noircis ornés de 
plumes de ara chloroptère, de ara 
jaune et bleu et de spatule rosée, 
l’un avec une dent de sanglier (?) 
en pendentif.
Longueurs des colliers : 82 et 88 cm. 
Calebasses : 8 et 20 cm.
Une calebasse et un grigri présentés 
sur des socles métalliques noirs. 
Hauteurs : 26 cm.
II/B, Ara chloroptera.
II/B, Ara ararauna.
II/B, Platalea ajaja.

Tribu Kayapó, État de Para, peuple 
Urubus-Kapoor, État de Maranhão, 
tribu Karajá, Île de Bananal. 
Amazonie. 

Tous avec leur étiquette de 
Provenance de la FUNAI - 
Fundação Nacional do Índio, achat 
en 1980.

300 / 500 €

19
-
TROIS SCULPTURES SHIPIBOS-
CONIBOS
Deux femmes et un homme en bois 
peint de motifs de «kené», robe en 
coton peint des mêmes motifs. 
Hauteurs : 27,5, 30,5 et 32 cm.
Peuple Shipibos-Conibos. Frontières 
du Brésil, de l’Équateur et du Pérou 
amazoniens.

Note
Les dessins ou «kené» représentent 
l’univers céleste sur terre. Ils 
établissent la communication entre 
les vivants et les morts en traçant 
les chemins. 

Provenance
Collection particulière française, 
circa 1980.

300 / 500 €

20
-
SIX PEIGNES KARAJÁ - BRÉSIL
En bois et coton tressé de motifs 
géométriques, tous ornés aux 
extrémités de plumes de ara 
chloroptère, de ara jaune et bleu et 
de spatule rosée
Présentés dans un seul 
encadrement en plexiglas. Bel état.
Encadrement : 36 x 44 cm, 
épaisseur : 3,5 cm. 
II/B, Ara chloroptera.
II/B, Ara ararauna.
II/B, Platalea ajaja.

Tribu Karajá, île de Bananal. 
Amazonie. 

Avec l’étiquette de Provenance de 
la FUNAI - Fundação Nacional do 
Índio, achat en 1980.

600 / 800 €

21
-
DEUX VÉNUS LITJOKOS, KARAJÁ 
- BRÉSIL
L’une en céramique beige clair avec 
peinture ornementale ocre jaune et 
noire. Cuisses callipyges surmontées 
d’un long tronc à forte poitrine 
avec absence de bras, la tête 
surmontée d’une coiffe noire. Pagne 
en fibre naturelle. Petits restes de 
plumes dans la coiffe.
Hauteur : 19 cm. Cassure au niveau 
du fessier.

L’autre en céramique beige clair 
avec peinture ornementale ocre 
jaune et noire. Position assise, 
enceinte, coiffure se terminant 
par un petit chignon, pointu signe 
caractéristique des Karajás.
Hauteur : 15,2 cm. Très bon état.

Provenance
Amazonie, circa 1980.

300 / 500 €

22
-
GRAND PEIGNE WAYANA - BRÉSIL
En os, bois, fils de coton tressés en 
motifs géométriques teintés de 
couleurs végétales orné de plumes 
de ara chloroptère et de ara jaune 
et bleu aux extrémités. Quelques 
plumes en mauvais état. Cadre 
moderne.
Peigne : 8,5 x 25 cm.
II/B, Ara chloroptera.
II/B, Ara ararauna.

Peuple Wayana, Amazonie. 
Exemplaire à rapprocher d’un 
modèle très similaire conservé 
au Stichting Surinaams Museum 
(Paramaribo, Suriname)

Provenance
FUNAI - Fundação Nacional do 
Índio, achat en 1980.

300 / 500 €

23
-
GRAND PANIER WAYANA - BRÉSIL
Réalisé avec des brins d’arouman 
- sorte de roseau souple - à motifs 
de losanges, orné aux angles de 
plumes de ara jaune et bleu et de 
ara chloroptère.
Bel état, belles couleurs.
50 x 50 cm.
II/B, Ara ararauna.
II/B, Ara chloroptera.

Peuple Wayana, rives du Maroni, 
Guyane. Circa 1980.

300 / 400 €

24
-
VASE SHIPIBOS-CONIBOS
Vase anthropomorphe ovoïde en 
terre cuite à engobe blanc à décor 
d’un visage peint de motifs de 
«kené» bruns et ocres-rouges.
Hauteur : 20 cm, largeur : 19 cm. 
Très bel état.
Peuple Shipibos-Conibos. Frontières 
du Brésil, de l’Équateur et du Pérou 
amazoniens.

Note
Les dessins ou «kené» représentent 
l’univers céleste sur terre. Ils 
établissent la communication entre 
les vivants et les morts en traçant 
les chemins. 
Modèles similaires : «Visions 
chamaniques” au musée du quai 
Branly – Jacques Chirac, du 14 
novembre 2023 au 26 mai 2024.

Provenance
Collection particulière française, 
circa 1980.

300 / 500 €

25
-
TROIS SCULPTURES KARAJÁS, 
INSTRUMENT DE MUSIQUE
En bois sculpté, gravé et peint 
en noir de motifs géométriques 
représentant trois personnages 
indigènes sans bras. Coiffes 
terminées par un chignon. 
Présentées sur un même socle 
(postérieur).
Hauteur : 47 cm, largeur : 26,5 cm.
L’instrument de musique en bois 
peint à motifs géométriques ocres 
et noirs.
Hauteur : 67,5 cm. Fente 
importante.
Tribu Karajá Kawa. Amazonie.

Provenance
Collection particulière française, 
circa 1980.

200 / 400 €
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RARISSIME COLLECTION DE 1309 COLIBRIS
Fin du XIXème, début du XXème siècle.

26
-
Tous en peau. Ils sont réunis dans 36 cartons entomologiques anciens 
de type «muséum» et de format standard 39 x 26 cm. Ces cartons sont 
équipés d’intercalaires qui permettent de séparer les spécimens. Les boites 
sont numérotées de 1 à 36.

Tous les colibris sont étiquetés, avec mention de la localité, la date, le sexe, 
le stade de maturité de chaque oiseau. Le nom du collecteur est également 
mentionné de même, parfois, le nom de leur provenance. 
Certains spécimens proviennent de musées étasuniens, anglais ou sud-
américains, les premières datations remontent aux années 1880.
L’ensemble des données ne peuvent que retenir l’attention des Musées 
d’Histoire Naturelle et des grands collectionneurs. La collection regroupe 
217 espèces de trochilidae et 114 sous-espèces.

L’état de conservation est remarquable.

La liste a été établie par boite et par compartiment. Des spécimens ont pu 
être déplacés suite à des manipulations.

La nomenclature a évolué depuis la détermination des différentes espèces 
dont les synonymies et les noms vernaculaires ont été établis d’après 
Peeters (1945), Ouellet et al. (1993), Howard et Moore (2003) et del Hoyo,J 
& Collar,N.J. (2014). 

PROVENANCE
Collection particulière française.

HISTOIRE
Cette exceptionnelle collection d’une grande valeur scientifique a été 
constituée par Georges ROUSSEAU-DECELLE (1878 -1965) professeur 
du Muséum National d’Histoire Naturelle de Paris. Georges ROUSSEAU-
DECELLE était un proche du Professeur Jacques Berlioz (1891-1975), 
qui occupa la chaire des Mammifères et Oiseaux au Muséum National 
d’Histoire Naturelle. 
Berlioz était lui-même disciple d’Eugène Simon (1848-1924), spécialiste des 
Colibris, mondialement reconnu, et qui, en 1921, publia l’ouvrage Histoire 
naturelle des Trochilidae (colibris).

NOTE
Toutes ces espèces de colibris sont actuellement protégées au titre de la 
Convention de Washington et de son règlement européen. Du fait de leur 
ancienneté (antérieure aux années 1930), cette collection déroge à toute 
interdiction de vente.

BOITE 1 (44 spécimens)
6 Porte-lances de Jeanne, Doryfera johannae. 
5 Porte-lances de Louise, Doryfera ludovicae. 
1 Porte-lance de Louise mâle, Doryfera ludovicae 
rectirostris.
2 Porte-lances d’Équateur, Androdon aequatorialis.
1 Colibri tacheté, Ramphodon naevius.
4 Ermites hirsutes mâles, Glaucis hirsutus hirsutus.
4 Ermites hirsutes femelles, Glaucis hirsutus hirsutus.
3 Ermites hirsutes, Glaucis hirsutus hirsutus.
1 Ermite hirsute, Glaucis hirsutus aenea. 
2 Ermites de Rucker mâles et femelles, Threnetes ruckeri 
venezuelensis.
4 Ermites à queue blanche, Threnetes leucurus 
cervinicauda. 
2 Ermites à brins blancs mâles, Phaetornis superciliosus 
veraecrucis.
6 Ermites à brins blancs, Phaetornis superciliosus moorei.
2 Ermites à longue queue, Phaetornis l. longirostris. 
1 Ermite du Mexique mâle, Phaetornis longirostris 
mexicanus.

BOITE 2 (41 spécimens)
3 Ermites à ventre fauve, Phaetornis s. syrmatophorus.
1 Ermites à ventre fauve mâles, Phaetornis syrmatophorus 
columbiana.
7 Ermites d’Osery, Phaetornis hispidus. 	 
4 Ermites anthophiles, Phaetornis antophilus.
6 Ermites de Prêtre, Phaetornis pretrei.
4 Ermites d’Auguste, Phaetornis augusti augusti.
3 Ermites de Bourcier, Phaetornis bourcieri. 
2 Ermites yaruquis mâles et femelles, Phaetornis yaruqui 
yaruqui.
3 Ermites verts, Phaetornis guy guy.
3 Ermites verts, Phaetornis guy apicalis.
1 Ermite vert femelle, Phaetornis guy coruscus.
4 Ermites verts, Phaetornis guy emiliae. 

BOITE 3 (37 spécimens)
7 Ermites à gorge noire, Phaetornis atrimentalis riojae. 
4 Ermites à gorge grise, Phaetornis griseogularis.
2 Ermites nains mâles et femelles, Phaetornis longuemareus 
saturatus.
2 Ermites d’Adolphe, Pygmornis adolphi.
1 Ermite de Stuart, Phaetornis stuarti.
1 Ermite roussâtre, Phaetornis ruber nigrocinctus. 
1 Ermite roussâtre, Phaetornis ruber episcopus.
3 Becs-en-faucille aigles, Eutoxeres aquila.	  
1 Bec-en-faucille aigle, Eutoxeres aquila heterura. 
2 Becs-en-faucille de la Condamine, Eutoxeres condamini.
1 Colibri de Cuvier mâle, Phaeocroa cuvieri.
2 Campyloptères à ventre gris, Campilopterus largipennis 
largipennis. 
4 Campyloptères à ventre gris, Campylopterus largipennis 
aequatorialis.
3 Campyloptères violets dont une femmelle, 
Campylopterus hemileucurus.
1 Campyloptère à queue blanche mâle, Campylopterus 
ensipennis.
2 Campyloptères montagnards, Campilopterus duidae. 

BOITE 4 (53 spécimens)
3 Colibris thalassins, Colibri thalassinus. 
7 Colibris anaïs, Colibri coruscans coruscans. 
3 Colibris à ventre blanc dont un mâle, Colibri serrirostris.
8 Colibris demi-deuil, Melanotrochilus fuscus. 
6 Colibris jacobins femelles, Florisuga mellivora.
9 Colibris jacobins mâles, Florisuga mellivora.
4 Colibris hirondelles mâles, Eupetomena macroura.
8 Campyloptères lazulites, Campylopterus falcatus. 
5 Campyloptères du Napo, Campylopterus villaviscensio. 

BOITE 5 (41 spécimens)
2 Colibris madères mâles, Eulampis jugularis.
1 Mango doré mâle, Anthracothorax dominicus.
2 Mangos de Prévost mâles, Anthracothorax prevostii.
1 Mango de Prévost mâle, Anthracothorax prevostii 
gracilirostris.
1 Mango à cravate noire mâle, Anthracothorax nigricollis 
iridescens.
18 Mangos à cravate noire, Anthracothorax nigricollis 
nigricollis.
3 Mangos à cravate verte, Anthracothorax viridigula.
6 Colibris de Delphine, Colibri delphinae.
4 Colibris thalassins, Colibri thalassinus cyanotus. 
3 Colibris thalassins, Colibri thalassinus.

BOITE 6 (73 spécimens)
3 Coquettes de Delattre dont un mâle, Lophornis delattrei.
7 Coquettes de Delattre, Lophornis delattrei lessoni.
11 Coquettes pailletées, Lophornis stictolophus.
2 Coquettes huppe-col mâle, Lophornis ornatus.
2 Coquettes chalybées dont un mâle, Lophornis 
(Polemistria) chalybeus verreauxi.
2 Colibris de Delalande, Stephanoxis lalandi.
7 Colibris d’Abeillé, Abeillia abeillei.
6 Colibris à tête violette, Klais guimetti.
8 Colibris huppés, Orthorhyncus cristatus exilis. 
18 Colibris rubis-topazes, Chrysolampis mosquitus.
7 Colibris falle-verts, Eulampis holosericeus. 

BOITE 7 (57 spécimens)
6 Émeraudes de Canivet, Chlorostilbon canivetii caribaeus. 
4 Émeraudes de Canivet, Chlorostilbon canivetii nanus.
7 Émeraudes de Gibson, Chlorostilbon gibsoni 
melanorhynchus.
2 Émeraudes à queue courte, Clorostilbon poortmani 
euchloris.
8 Émeraudes à queue courte, Chlorostilbon poortmani.
7 Émeraudes à queue étroite, Chlorostilbon alice.
2 Émeraudes Alice, Chlorostilbon stenura.
3 Coquettes de Langsdorff dont un mâle, Popelairia 
langsdorffi melanosternon.
6 Coquettes à queue fine, Popelairia conversii.
4 Coquettes de Popelaire, Popelairia popelairii.
1 colibri d’Alice, Panychlora panychlora.
3 Coquette de Langsdorff dont mâle et femelle, Discosura 
langsdorffi.
3 Coquettes d’Hélène, Lophornis (Paphiosa) helenae.
1 Coquette adorable mâle, Lophornis adorabilis.
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BOITE 8 (52 spécimens)
6 Colibris de Goudot, Lepidopyga goudoti.
1 Colibri faux-saphir mâle, Lepidopyga coreuleogularis.
1 Émeraude de Ricord mâle, Chlorostilbon ricordii 
ricordii.
4 Colibris sombres, Cynanthus sordidus.
2 Colibris circés, Cynanthus latirostris latirostris.
3 Émeraudes de Canivet, Chlorostilbon canivetti 
auriceps.
3 Émeraudes de Canivet mâles, Chlorostilbon 
canivetti.
1 Émeraude de Canivet, Chlorostilbon canivetti 
obsterti.
2 Émeraudes orverts mâles et femelle, Chlorostilbon 
mellisugus.
6 Émeraudes orverts, Chlorostilbon mellisugus.  
4 Émeraudes splendides, Chlorostilbon aureoventris.
4 Émeraudes non spécifiées, Chlorostilbon sp.	  
1 Émeraude de Porto-Rico mâle. Chlorostilbon 
maugaeus.	
2 Émeraudes de Porto-Rico, Chlorostilbon gibsoni 
chrysogaster.
10 Émeraudes de Gibson, Chlorostilbon gibsoni.
2 Émeraudes orvert, Chlorostilbon mellisugus.

BOITE 9 (48 spécimens)
9 Dryades couronnées, Thalurania colombica.
8 Dryades de Fanny, Thalurania fannyi 
subtropicalis	  
2 Dryades de Fanny mâle et femelle, Thalurania fannyi 
verticeps.
1 Dryades à queue fourchue, Thalurania furcata.
7 Dryades à queue fourchue, Thalurania furcata 
nigrofasciata.	  
5 Dryades à queue fourchue, Thalurania furcata 
boliviana.	  
2 Dryades à queue fourchue mâle et femelle, 
Thalurania furcata jelskii.
3 Dryades à queue fourchue dont 2 mâles, Thalurania 
furcata refulgens.
6 Dryades à queue fourchue, Thalurania furcata. 
2 Dryades à queue fourchue mâle et femelle, 
Thalurania furcata  fissilis.
3 Dryades glaucopes, Thalurania glaucopis. 

BOITE 10 (53 spécimens)
7 Saphirs azurés, Hylocharis cyanus.
2 Colibris Julie, Damophila julie.	  
8 Colibris Julie, Damophila julie feliciana. 
11 Colibris à menton bleu, Chlorestes notatus.
5 Saphirs œnomes, Chrysuronia oenone josephinae.
8 Saphirs œnomes, Chrysuronia oenone longirostris.
4 Saphirs œnomes, Chrysuronia oenone brevirostris. 
6 Saphirs œnomes, Chrysuronia oenone. 
2 Colibris insignes, Panterpe insignis. 

BOITE 11 (51 spécimens)
2 Colibris guaïnumbis, Polytmus guainumbi andinus.
6 Colibris guaïnumbis, Polytmus guainumbi.
6 Colibri sguaïnumbis, Polytmus guainumbi 
thaumantias.
2 Colibris à gorge blanche, Leucochloris albicollis.
2 Saphirs à oreilles blanches, Hylocharis leucotis.
1 Saphir de Xantus femelle, Hylocharis xantusii.
4 Saphirs à oreilles blanches dont une femelle et deux 
mâles, Hylocharis (Basilinna) leucotis.
4 Saphirs Ulysses, Hylocharis grayi.
4 Saphirs à queue d’or, Hylocharis chrysura.
2 Saphirs à gorge rousse, Hylocharis sapphirina. 
7 Saphirs à gorge rousse, Hylocharis sapphirina.
11 Saphirs azurés, Hylocharis cyanus rostratus.

BOITE 12 (26 spécimens)
6 Arianes de Linné, Amazilia fimbriata fluviatilis.
2 Arianes de Linné, Amazilia fimbriata.
2 Arianes saphirines mâle et femelle, Amazilia lactea 
bartletti.
1 Colibri à queue verte femelle, Leucippus chlorocercus.
1 Colibri de Taczanovski femelle, Leucippus 
taczanovskii.
3 Colibris grivelés, Taphrospilus hypostictus.
6 Arianes à ventre blanc, Amazilia (Leucippus) 
chionagaster hypoleucus.
3 Colibris tout-verts dont deux mâles, Polytmus 
(Smaragdites) theresiae.
1 Colibri trompeur femelle, Leucippus fallax.
1 Colibri des tépuis mâle, Polytmus milleri.

BOITE 13 (32 spécimens)
2 Arianes à couronne violette mâles, Amazilia violiceps 
ellioti.
2 Arianes de Lesson, Amazilia amazilia alticola. 
2 Arianes de Lesson, Amazilia amazilia.
9 Arianes à ventre gris, Amazilia tzacatl.	  
3 Arianes à ventre gris, Amazilia tzacatl dubusi.	  
5 Arianes cannelles, Amazilia rutila. 
6 Arianes de Linné, Amazilia fimbriata. 
3 Arianes de Tepuis, Amazilia fimbriata.

BOITE 14 (45 spécimens)
5 Arianes vert-dorées, Amazilia leucogaster.
5 Arianes versicolores, Amazilia versicolor brevirostris. 
1 Ariane versicolore, Amazilia versicolor.	 .
3 Arianes candides, Amazilia candida.	  
4 Arianes versicolores, Amazilia versicolor millerii.
2 Arianes de Francia, Amazilia franciae 
viridiceps.	  
7 Arianes à poitrine blanche, Amazilia 
chionopectus.	  
6 Arianes de Francia, Amazilia franciae. 
3 Arianes à couronne azur, Amazilia cyanocephala 
guatemalensis. 
5 Arianes à couronne azur, Amazilia cyanocephala 
cyanocephala.
2 Arianes à couronne violette, Amazilia violiceps 
violiceps. 
2 Arianes à couronne violette, Amazilia violiceps 
violiceps.
	  
BOITE 15 (37 spécimens)
1 Ariane à ventre vert mâle, Amazilia viridigaster 
cupreicauda.
4 Arianes à ventre vert, Amazilia viridigaster 
viridigaster. 
1 Ariane béryl, Amazilia beryllina devillei.
5 Arianes béryls, Amazilia beryllina viola.
3 Arianes béryls, Amazilia beryllina beryllina.
2 Arianes cyanure, Amazilia cyanura.
2 Arianes de Sophie, Amazilia saucerottei braccata. 
1 Ariane de Sophie mâle, Amazilia saucerottei 
braccata.
2 Arianes de Sophie mâles, Amazilia saucerottei 
saucerrottei.
7 Arianes à front bleu, Amazilia cyanifrons cyanifrons.
1 Ariane de Rosenberg mâle, Amazilia rosenbergi 
rosenbergi.
1 Ariane charmante mâle, Amazilia decora.
7 Arianes aimables, Amazilia amabilis. 

BOITE 16 (30 spécimens)
1 Colibri à queue bronzée mâle, Chalybura urochrysia 
incognita.
2 Colibris de Buffon mâles, Chalybura buffoni 
caeruleogaster.
5 Colibris de Buffon. Chalybura buffoni buffoni.
5 Colibris à épaulettes mâles, Eupherusa eximia 
eximia.
3 Colibris à épaulettes, Eupherusa eximia nelsoni.
1 Colibri à épaulettes femelle, Eupherusa eximia 
egregia.
4 Arianes de Félicie, Amazilia tobaci feliciae.
6 Arianes de Félicie, Amazilia tobaci erythronotos. 
1 Ariane d’Edward, Amazilia edward niveoventer.	
1 Colibri à coiffe blanche femelle, Microchera 
albocoronata parvirostris.
1 Ariane à ventre vert, Amazilia viridgaster duidae. 

BOITE 17 (22 spécimens)
1 Colibri de Sybil mâle, Lampornis sybillae.
6 Colibris vert-d’eau, Lampornis v. viridipallens. 
1 Colibri à gorge lilas femelle, Lampornis hemileucus.
1 Colibri à gorge grenat mâle, Lamprolaima rhami 
saturatior.
2 Colibris à gorge grenat, Lamprolaima rhami rhami. 
1 Colibri à gorge améthyste mâle, Lampornis 
amethystinus nobilis.
4 Colibris à gorge améthyste, Lampornis amethystinus 
margaritae.
1 Colibri à gorge améthyste, Lampornis amethystinus 
amethystinus.
4 Colibris à gorge bleue, Lampornis clemenciae.
1 Colibri vert et gris, Aphantochroa cirrochloris. 

BOITE 18 (27 spécimens)
2 Colibris de Benjamin, Urosticte benjamini benjamini.
4 Colibris mouchetés dont 2 mâles, Adolemyia 
melanogenys inornata.
12 Colibris mouchetés, Adolemyia melanogenys.
1 Colibri à queue grise mâle, Lampornis cinereicauda.
1 Colibri à ventre châtain femelle, Lampornis 
castaneoventris pectoralis.
1 Colibri à ventre châtain mâle, Lampornis 
castaneoventris.
4 Colibris à ventre châtain mâles, Lampornis 
castaneoventris.
2 Colibris vert-d’eau mâles, Lampornis v. 
viridipallens.	

BOITE 19 (24 spécimens)
1 Brillant rubinoïde femelle, Heliodoxa rubinoides 
cervinigularis.	
3 Brillants fer-de-lance mâles, Heliodoxa jacula jacula.
3 Brillants fer-de-lance mâles, Heliodoxa jacula 
jamesoni.
4 Colibris de Rivoli mâles, Eugenes fulgens spectabilis.
4 Colibris de Rivoli mâles, Eugenes fulgens fulgens.
2 Brillants rubinoïdes mâles, Heliodoxa rubinoides 
aequatorialis.
1 Brillant à bandeau bleu femelle, Heliodoxa 
(Polyplancta) aurescens.
2 Colibris rubis-émeraudes, Clytolaema rubricauda. 
2 Colibris à queue mi-blanche mâles, Phlogophilus 
hemileucurus.
2 Colibris à sous-caudales rousses, Urosticte ruficrissa. 

BOITE 20 (29 spécimens)
1 Colibri topaze mâle, Topaza pella.
1 Colibri à poitrine violette mâle, Sternoclyta 
cyanopectus.	
12 Brillants à front violet, Heliodoxa leadbeateri.
1 Brillant fer-de-lance, Heliodoxa jacula jacula. 
1 Colibri de Rivoli mâle, Eugenes fulgens viridiceps.
1 Brillant impératrice mâle, Heliodoxa imperatrix.
4 Brillants à gorge noire, Heliodoxa schreibersii.
8 Brillants rubinoïdes, Heliodoxa rubinoides rubinoides.

BOITE 21 (22 spécimens)
2 Colibris de Bouger, Urochroa bougueri leucura.
3 Colibris adèles dont 1 femelle, Oreotrochilus adela.
6 Colibris Estelle mâles, Oreotrochilus  estella.
1 Colibri de Bolivie, Oreotrochilus  bolivianus. 
7 Colibris du Chimborazo, Oreotrochilus chimborazo 
chimborazo.	  
2 Colibris topazes mâle et femelle, Topaza pella.
1 Colibri topaze mâle, Topaza pella.

BOITE 22 (28 spécimens)
3 Incas à gemme bleue mâles, Coeligena lutetiae.
6 Colibris à ailes saphir mâles, Pterophanes 
cyanopterus.
7 Colibris de Lafresnaye, Lafresnaya lafresnayi 
lafresnayi.	  
1 Colibri de Lafresnaye, Lafresnaya lafresnayi 
saul.	  
6 Colibris étincelants mâles, Aglaectis cupripennis 
cupripennis.
4 Colibris Paméla, Aglaectis pamela. 
1 Colibri étincelant, Aglaectis cupripennis parvulus. 

BOITE 23 (30 spécimens)
1 Inca céleste, Coeligena coeligena coeligena.	  
2 Incas bruns mâle et femelle, Coeligena wilsoni.
11 Incas de Bonaparte, Coeligena bonapartei. 
9 Incas porphyres, Coeligena helianthea. 
1 Inca doré, Coeligena bonapartei eos.
2 Incas violifères mâles, Coeligena violifer.
4 Incas à gemme bleue mâles, Coeligena lutetiae 
hamiltoni.

BOITE 24 (27 spécimens)
3 Incas iris, Coeligena iris. 
2 Incas noirs, Coeligena prunellei.
2 Incas noirs, Coeligena prunellei.
2 Incas à collier, Coeligena torquata conradii.
5 Incas iris, Coeligena iris fulgidiceps. 
4 Incas à collier, Coeligena torquata torquata. 
4 Colibris porte-épée mâles, Ensifera ensifera.
5 Incas célestes, Coeligena coeligena coeligena.

BOITE 25 (29 spécimens)
6 Hélianges clarisses, Heliangelus clarisse clarisse.
7 Colibris flavescents, Boissonnneaua flavescens 
flavescens.
2 Colibris flavescents, Boissonnneaua flavescens 
tinochlora.
2 Colibris de Matthews, Boissonnneaua matthewsi. 
4 Colibris de Jardine, Boissonnneaua jardini.
3 Colibris du Chili, Sephanoides sephanoides.	  
5 Incas iris, Coeligena iris hesperus. 

BOITE 26 (27 spécimens)
1 Érione de Derby, Eriocnemis derbyi.
2 Ériones de Derby, Eriocnemis derbyi.
3 Hélianges tourmalines, Heliangelus exortis.
7 Hélianges tourmalines, Heliangelus exortis. 
5 Hélianges violettes, Heliangelus viola.
4 Hélianges clarisses, Heliangelus clarisse spencei.
1 Héliange à gorge améthyste, Heliangelus 
amesthyticollis amesthyticollis.
1 Héliange à gorge améthyste, Heliangelus 
amesthyticollis laticlavius.	  
3 Hélianges à queue bleue, Heliangelus strophianus.

BOITE 27 (36 spécimens)
6 Ériones Catherine, Eriocnemis luciani.
6 Ériones à ventre cuivré, Eriocnemis cupreoventris. 
1 Érione turquoise, Eriocnemis godini.
1 Érione pattue, Eriocnemis vestita smaragdinipectus.
11 Ériones pattues, Eriocnemis vestita vestita. 
3 Ériones à robe noire, Eriocnemis nigrivestis.
6 Ériones d’Aline, Eriocnemis alinae. 
2 Ériones de Derby, Eriocnemis derbyi longirostris.

BOITE 28 (27 spécimens)
1 Porte-traîne nouna mâle, Lesbia nuna boliviana.
1 Haut-de-chausses à palettes mâle, Ochreatus 
underwoodi peruanus.	
2 Haut-de-chausses à palettes mâle et femelle, 
Ochreatus underwoodi melanantherus.	
15 Haut-de-chausses à palettes dont 6 mâles, 
Ochreatus underwoodi underwoodii.	
6 Ériones d’Aurélie, Haplophoedia aureliae 
aureliae.	  
1 Érione givrée, Haplophaedia lugens.
1 Érione à poitrine d’or mâle, Eriocnemis mosquera.

BOITE 29 (30 spécimens)
9 Colibris saphos, Sappho sparganura. 
8 Porte-traînes nounas, Lesbia nuna gracilis.
7 Porte-traînes d’Équateur, Lesbia victoriae 
aequatorialis. 
6 Porte-traînes lesbie, Lesbia victoriae victoriae.

BOITE 30 (49 spécimens)
1 Métallure de Stanley, Chalcostigma stanleyi.
3 Métallures émeraudes, Metallura tyrianthina 
smaragdinicollis.	  
8 Métallures émeraudes, Metallura tyrianthina 
quitensis. 
11 Métallures émeraudes, Metallura tyrianthina 
tyrianthina. 
4 Métallures vertes, Metallura williami atrigularis.
3 Métallures vertes, Metallura williami primolina. 
2 Métallures phébés, Metallura phoebe. 
17 Colibris à petit bec, Ramphomicron microrhynchum 
microrhynchum.
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BOITE 31 (30 spécimens)
3 Sylphes à queue d’azur mâles, Aglaiocercus kingi 
mocoa.
2 Sylphes à queue d’azur mâles, Aglaiocercus kingi 
emmae.
2 Sylphes à queue d’azur mâles, Aglaiocercus kingi 
caudatus.
4 Sylphes à queue violette dont un mâle, Aglaiocercus 
c. coelestis.	
3 Colibris avocettins, Opisthoprora euryptera.
4 Colibris casqués, Oxypogon guerinii guerinii. 
1 Colibri casqué, Oxypogon guerinii lindenii. 
2 Métallures à tête rousse, Chalcostigma ruficeps 
aureofastigata.
4 Métallures arc-en-ciel, Chalcostigma herrani. 
5 Métallures à queue bronzée, Chalcostigma 
heteropogon. 

BOITE 32 (32 spécimens)
5 Colibris oreillards, Heliothryx aurita.
7 Colibris de Geoffroy, Augastes geoffroyi. 
17 Sylphes à queue d’azur dont 7 mâles, Aglaiocercus 
kingi kingi.
2 Sylphes à queue d’azur, Aglaiocercus kingi 
smaragdinus.	  
1 Sylphe à queue d’azur, Aglaiocercus kingi 
margarethae.

BOITE 33 (24 spécimens)
1 Colibri de Constant, Heliomaster constantii 
constantii. 
1 Colibri aux huppes d’or, Heliactin cornuta.
2 Colibris féériques, Heliotryx barroti. 
1 Colibri oreillard, Heliotrix aurita auriculata.
4 Colibris Héloïse, Atthis heloisa.
1 Colibri d’Helen, Mellisuga helenae.
1 Colibri de Costa, Calypte costae.
1 Colibri d’Anna, Calypte anna. 
4 Colibris améthystes, Calliphlox amethystina. 
3 Colibris à gorge noire, Archilochus alexandri. 
4 Colibris à gorge rubis, Archilochus colubris. 
1 Colibri Lucifer, Calothorax lucifer.

BOITE 34 (26 spécimens)
5 Colibris de Mitchell, Philodice mitchelli.	  
2 Colibris coras, Thaumastura cora.
1 Colibri vesper, Rhodopis vesper.
5 Colibris d’Angèle, Heliomaster furcifer.
3 Colibris médiastins, Heliomaster squamosus. 
1 Colibri Corinne, Heliomaster longirostris albicrissa. 
1 Colibri Corinne, Heliomaster longirostris pallidiceps. 
3 Colibris Corinne, Heliomaster longirostris stuartae.
1 Colibri Corinne, Heliomaster longirostris chalcura. 
2 Colibris Corinne, Heliomaster longirostris longirostris. 
2 Colibris de Constant, Heliomaster constanti 
leocadiae. 

BOITE 35 (42 spécimens)
2 Colibris bourdons, Acestrura bombus.
7 Colibris de Mulsant, Acestrura mulsant.
1 Colibri à queue courte, Acestrura micrura.
4 Colibris Fanny, Myrtis fanny. 
1 Colibri Héloïse, Atthis heloisa ellioti.
3 Colibris Héloïse, Atthis heloisa heloisa. 
4 Colibris Lucifer, Calothorax lucifer. 
5 Colibris de Burmeister, Microstilbon burmeisteri.
6 Colibris de Dupont, Tilmatura dupontii.
6 Colibris à queue singulière, Doricha henichura.
3 Colibris magentas, Philodice bryantae.

BOITE 36 (28 spécimens)
1 Colibri flammule, Selasphorus flammula.	  
3 Colibris flammules, Selasphorus flammula.
3 Colibris scintillants, Selasphorus scintilla.	  
2 Colibris sasins, Selasphorus sasin sasin.
3 Colibri roux, Selasphorus rufus.
4 Colibris à queue large, Selasphorus platycercus. 
2 Colibris de Jourdan, Chaetocercus jourdanii rosae.
8 Colibris d’Héliodore, Acestrura heliodor. 
2 Colibris d’Héliodore, Acestrura heliodor cleavesi.

50 000/80 000 €
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27
-
BEAU CYGNE À COU NOIR
Hauteur : 65 cm, longueur : 80 cm.
II/B, Cygnus melancoryphus. 
Spécimen bagué, né, élevé et mort 
en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

1 000 / 1200 €

28
-
AGOUTI DORÉ
Naturalisé en entier.
Hauteur : 27 cm, longueur : 42 cm.
Dasyoprocta leporina, Guyane, 
spécimen antérieur à l’arrêté 
ministériel du 26/06/1986.

Répartition
Amérique Centrale, Brésil.

150 / 200 €

29
-
CHOUETTE MASQUÉE
Hauteur totale : 45,5 cm.
II/B, Strix rufipes. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

600 / 800 €

30
-
TATOU À SEPT BANDES
Hauteur : 14 cm, longueur : 46 cm.
Dasypus septemcinctus.

Répartition 
Amérique du Sud.

500 / 600 €

31
-
ANI À BEC LISSE
Sur un perchoir ancien et son 
étiquette calligraphiée d’époque 
«Ani des Savannes Crotophaga ani 
Brésil».
Hauteur : 23 cm, longueur : 30 cm.
Crotophaga ani. Naturalisé vers 
1900.

Répartition
De la Floride à l’Argentine et dans 
tout le Brésil.

Provenance
Vente Millon 04/06/2019, 
Collection historique de spécimens 
naturalisés du Château de Bois-
Boudran. Expert M. Combrexelle.

150 / 250 €

32
-
TATOU DE KAPPLER
Naturalisé entier. Très bel état.
Longueur : 74 cm, hauteur : 19 cm.
Dasypus klapperi. 

Répartition
Amérique du Sud.

600 / 800 €

33
-
PETIT-DUC CHOLIBA
Hauteur totale : 37,5 cm.
II/B, Megascops choliba. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Sud.

300 / 400 €

34
-
PIONE DE MAXIMILIEN
Hauteur totale : 44,5 cm.
II/B, Pionus maximiliani. Traçabilité 
établie.

Répartition
Amérique du Sud.

300 / 400 €

35
-
AGAMI TROMPETTE, HYBRIDE 
COQ X FAISAN
Hauteur : 45,5 cm.
Psophia crepitans mâle, Guyane, 
spécimen antérieur à l’arrêté 
ministériel du 26/06/1986.

250 / 300 €

36
-
IGUANE DE GUYANE
Présenté sur une branche.
Longueur : 65 cm.
Iguana iguana. Saint Laurent du 
Maroni, Guyane, 1959.

Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée 
de la Nature – Castres (1928 – 2021). 
Conservée par la famille.

300 / 500 €

37
-
PIONE À AILES DE BRONZE
Hauteur : 42,5 cm
II/B, Pionus chalcopterus. Spécimen 
bagué, né et élevé en captivité. 
Traçabilité établie.

Note
C’est un oiseau très intelligent, 
doué pour apprendre à parler 
et d’une grande capacité 
d’adaptation.

Répartition
Amérique du Sud.

300 / 400 €

38
-
EFFRAIE D’HISPANIOLA
Rare en vente.
Hauteur : 49 cm.
II/B, Tyto alba glaucops. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Cette espèce vit en République 
Dominicaine et à Haïti. 

Note
Contrairement à la chouette 
effraie (Tyto alba) qui a la face 
blanche, l’effraie d’hispaniola a la 
face grise.

600 / 800 €

39
-
PIONE À COURONNE BLANCHE
Hauteur : 41 cm.
II/B, Pionus senilis. Spécimen 
bagué, né et élevé en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Amérique centrale.

300 / 400 €

40
-
PÉNÉLOPE PANACHÉE
Hauteur : 53 cm, longueur : 59 cm.
III/C, Penelope purpurascens.

Répartition
Colombie, Venezuela.

Provenance
Vente Rossini, 27/04/2006, lot 65.

250 / 300 €
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41
-
PHASMES, SAUTERELLES ET CRIQUETS
Présentés dans un cadre.
1 m x 0,50 m.
Tropidacris, Titanacris Albipes, Phyllium philippinicum, etc....

400 / 500 €

42
-
Vittorio RAINERI (italien, 1797 - 1869) Attribué à
Deux faisans.
Gouache sur papier marouflé sur toile. 
Encadrement en bambou.
58 x 73 cm (à vue)
Non signée.

Note
Carlo Antonio (1797 - 1869) et son fils Vittorio Raineri ont 
travaillé en Lombardie et en Ligurie entre les XVIIIe et XIXe 
siècles. Leur atelier avait un large public et a contribué à une 
grande production de sujets naturalistes et exotiques.

2 000 / 3 000 €

43
-
Vittorio RAINERI (italien, 1797 - 1869) Attribué à
Oiseau de paradis, fleurs, papillons, insectes, grenouilles et 
lézard.
Quatre gouaches sur papier marouflé sur panneau.
Cadres en bambou.
38 x 28,5 cm (à vue).
Non signées

Note
Carlo Antonio (1797 - 1869) et son fils Vittorio Raineri ont 
travaillé en Lombardie et en Ligurie entre les XVIIIe et XIXe 
siècles. Leur atelier avait un large public et a contribué à une 
grande production de sujets naturalistes et exotiques.

2 000 / 3 000 €

42
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45
-
CALAO À BEC NOIR
Perché sur un cep de vigne. À fixer au mur.
Hauteur : 30 cm, longueur : 43 cm.
Lophoceros nasutus.

Répartition
Afrique.

Provenance
Vente Millon 04/06/2019, Collection historique 
de spécimens naturalisés du Château de Bois-
Boudran. Expert M. Combrexelle.

200 / 300 €

46
-
MORPHOS
Présentés dans un globe ancien.
Hauteur : 51 cm, largeur : 35 cm, profondeur : 
22 cm.
Morpho hecuba, Morpho deidamia.

Note 
Le Morpho hecuba est le plus grand des 
morphos.

700 / 900 €

47
-
PAPILLONS
Présentés dans un cadre.
1 m x 0,80 m.
Chaque spécimen nommé et localisé, en 
provenance de tous les continents.

700 / 900 €

44
-
SEPT MORPHOS
Présentés dans un globe ancien. Beaux.
Hauteur : 51 cm, longueur : 35,5 cm, profondeur : 
23 cm.

Répartition
Amérique du Sud.

400 / 600 €
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51
-
BEAU GLOBE D’OISEAUX
Seize oiseaux présentés dans un 
globe ancien d’époque Napoléon III. 
Hauteur : 58 cm, longueur : 43,5 cm, 
prof : 20 cm.
Vers 1880-1900.

Martin-chasseur à poitrine bleue 
juvénile, Halcyon malimbica.
Iora commun mâle, Aegithina 
tiphia.
Deux coucous émeraudes d’Afrique 
(mâle et femelle), Chrysococcyx 
cupreus.
Rollier à ventre bleu, Coracias 
cyanogaster.
Pic à taches noires femelle, 
Campethera punctuligera.
Bec-bleu sanguin mâle, 
Spermophaga haematina.
Carouge à épaulettes mâle, 
Agelaius phoeniceus sp. 
maillardonus.
Euplectes vorabé mâle, Euplectes 
afer.
Deux souimangas à longue queue 
mâle, Cinnyris pulchellus.
Spréo améthyste mâle, 
Cinnyricinclus leucogaster.
Souimangas à collier, Hedydipna 
collaris ssp collaris.
2 Souimangas éclatants mâles, 
Cinnyris coccinigastrus.
Souimanga à poitrine rouge mâle, 
Chalcomitra senegalensis.

Naturalisation avant 1940. Tous 
les spécimens sont pré-convention 
et dérogent à toute interdiction 
de vente. En conformité avec la 
réglementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

1800 / 2500 €

48
-
MORPHOS DIDIUS
Présentés dans un globe 
ancien.
Hauteur : 53,5 cm, 
largeur : 34,5 cm, 
profondeur : 22 cm.

800 / 1 000 €

49
-
MORPHOS BLANCS
Présentés dans un globe 
ancien.
Hauteur : 51 cm, diamètre 
23 cm.
Morpho catenarius.

Répartition
Ce beau papillon presque 
blanc vient du Brésil. Il a 
des ailes blanches avec 
de délicats reflets vert 
menthe.

700 / 900 €

50
-
ENVOLÉE DE PAPILLONS 
MULTICOLORES
Présentée dans un cadre.
1 m x 0,50 m.
Morpho didius, Papilio 
blumei, Papilio ulysses, 
papilio thoas, etc...

700 / 900 €

48
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55
-
CARABES
Dix boites. 26 x 39 cm.
Contenant des espèces provenant d’Europe 
Centrale, de l’Est et de l’Extrême Orient. Environ 200 
spécimens.

300 / 500 €

56
-
CARABES
Dix boites. 26 x 39 cm.
Contenant des espèces provenant d’Europe 
Centrale, de l’Est et de l’Extrême Orient. Environ 165 
spécimens.

300 / 500 €

57
-
CARABES, BUPRESTES ET CHARANÇONS
7 boites. 19,5 x 26 cm, 26 x 39 cm, 30 x 40 cm.
Nombreux spécimens à trier, espèces exotiques et 
autochtones.
Scarabaéoïdes, longicornes et divers.

200 / 400 €

58
-
CÉTOINES, DYNASTIDES, SATURNIIDAE
Quatre boites.
Chelorhina, Dicranorhina, Megalorhina, Eudicella, 
Eccoptocnemis, Stephanocrates, Ranzania, 
Eupatorus, Chalcosoma, Dynastes, Golofa, 
Megasoma, Attacus, Eacles…

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de la 
Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 400 €

59
-
GOLIATHS, DYNASTES
Deux boites. 25,5 x 39 cm et 72 x 50 cm. 
Goliathus goliatus.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de la 
Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 400 €

52
-
BUPRESTES, BOUSIERS, LONGICORNES EXOTIQUES, 
PHASMES, SATURNIIDAE
Six boites.
Aristobia, Dorysthenes, Melanoster, Gnoma, Neocerambyx, 
Apriona…

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de la Nature 
- Castres. Conservée par la famille.

200 / 400 €

53
-
INSECTES EXOTIQUES, ARAIGNÉES
Quatre boites.
Blattes et carabiques dont trois espèces de Mormolyce. 
Néphiles et mygales africaines.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de la Nature 
- Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

54
-
NYMPHALIDAE AFRICAINS, ARTHROPODES DIVERS
Huit boites.
Euxanthe, Kallima, Hypolimnas, Euphedra, Iules, 
scolopendres, scorpions etc…

300 / 500 €
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65
-
PAPILIO ULYSSES
Présentés en rose dans un cadre.
0,50 m x 0,50 m.

500 / 700 €

66
-
CHAUVE-SOURIS, SERPENT, GRENOUILLES, 
CRAPAUD
Présentés en squelette dans un cadre.
0,50 m x 0,70 m.
Tous en Provenance d’Indonésie, espèces non 
protégées.

700 / 900 €

67
-
SYSTÈME URINAIRE MASCULIN
Matière composite polychrome.
Hauteur : 29 cm, largeur : 24 cm.

300 / 500 €

60
-
GRAND MEMENTO MORI
En bois de tamarin sculpté orné de 
trois papilio ulysses. Présenté dans 
un globe ancien.
Hauteur : 43 cm, diamètre 21 cm.

1500 / 2 000 €

61
-
MEMENTO MORI
Le crâne en bois sculpté de 
tamarin, une grosse pieuvre en bois 
de cerf sculpté sur la tête de mort.
Hauteur : 25 cm.

300 / 500 €

62
-
Jacques Eugène CAUDRON (1818-
1865)
Écorché.
Plâtre patiné.
Hauteur : 62,5 cm.
Signé.

Note
Le docteur Antoine-Louis-Julien 
Fau, auteur du livre «l’Anatomie 
artistique du corps humain,» à 
l’usage des artistes a commandé 
à Jacques-Eugène Caudron un 
écorché dont on trouve aujourd’hui 
des exemplaires en plâtre aux 
Beaux-Arts de Paris et au musée 
Gustave-Moreau.

1 000 / 1200 €

63
-
MEMENTO MORI
En labradorite sculptée.
Hauteur : 14 cm, longueur : 17,5 cm.

1 000 / 1200 €

64
-
MEMENTO MORI
En bois sculpté de tamarin. Un serpent en bois de cerf sculpté sort de 
l’orbite de la tête de mort. Hauteur : 19,5 cm.

300 / 500 €

65
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72
-
LAPIS-LAZULI
5,5 kg.
Hauteur : 23 cm, longueur : 20 cm, profondeur : 
6 cm.
Afghanistan.

500 / 700 €

73
-
MOLAIRE DE MAMMOUTH
36,5 x 17,5 cm. belle dimension. Petits manques 
et fissures.
Mammuthus primigenius, Mer du Nord, 
Pléistocène moyen et supérieur de 300 000 à 10 
000 ans.

200 / 400 €

74
-
ATLAS CÉLESTE DE FLAMSTÉED
Seconde édition publiée en 1776, par J. Fortin, 
ingénieur-mécanicien pour les globes & sphères 
approuvé par l’Académie Royale des Sciences. 
Publié à Paris, chez Deschamps, 1776.
In-4, 30 cartes à double page, gravées sur 
cuivre, montées sur onglets. Le texte qui suit les 
cartes (40 pages) est intitulé « Du catalogue 
des étoiles ».
Reliure en demi basane d’époque. Dos décoré de 
fleurs et feuilles d’acanthe dorées aux petits fers 
avec étiquette de titre de basane noire. Mors 
fendus, accidents.
Quelques rousseurs et pliures.

Note
Publié pour la première fois en 1729 pour servir 
d’atlas à son Historia coelestis, l’atlas céleste 
de Flamsteed est le plus important atlas sur les 
étoiles du XVIIIe siècle. John Flamsteed (1646 
-1719) fut un remarquable astronome anglais 
qui a développé cette science jusqu’à un point 
jamais atteint au XVIIème siècle. Il a dénombré 
pas moins de 3 000 étoiles.

1 000 / 1500 €

68
-
MORPHOS
Présentés dans un cadre.
1 m x 0,70 m.
Morpho helena, Morpho adonis, Morpho 
aega, etc...

700 / 900 €

69
-
BEAUX MORPHOS
Présentés dans un globe ancien. Qualité 
et couleurs splendides.
Hauteur : 56 cm, largeur : 27 cm, 
profondeur : 17 cm.
Morpho helena, Morpho rethenor.

1200 / 1500 €

70
-
BEAU BLOC DE CRISTAL DE ROCHE
Avec des nodules de limonite. Pureté 
exceptionnelle des cristaux.
Soclé.
Dimension du minéral : hauteur : 26 cm, 
largeur : 23,5 cm.
Hauteur totale : 30 cm.

Provenance 
Mines de Piedras Blancas, Colombie.

2 000 / 2500 €

71
-
BELLE GOGOTTE
Présentée sur un socle à gradin en bois 
laqué noir.
Hauteur totale : 47 cm, largeur : 49 cm.
Périodes glaciaires du quaternaire, entre 
-50 000 et – 30 000 ans. 

Note
Les gogottes sont des formations 
minérales provenant de la couche 
sableuse de Fontainebleau. Leurs 
formes mystérieuses sont le résultat 
de la circulation de l’eau des nappes 
phréatiques qui a cimenté le sable.
Louis XIV était un grand amateur de 
gogottes. André le Nôtre décora le 
pourtour de bassins et de fontaines 
à Versailles. Elles inspirèrent aussi de 
grands artistes tels que Jean Arp, Henry 
Moore ou Louise Bourgeois.

2 000 / 3 000 €
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COLLECTION 
YVAN DELQUÉ
(1928 – 2021)

D’origine Ariégeoise, fils de plâtriers, 
Yvan Delqué débute sa carrière dans 

les poids et mesures chez Citroën quai 
de Javel à Paris puis exerce le métier de 
tisserand.
Il a une divise : 

« MIEUX VAUT VIVRE UN SEUL JOUR 
COMME UN LION
QUE MILLE ANS COMME  
UN MOUTON »

Pour lui « vivre comme un lion » c’est 
s’adonner pleinement à sa passion. 
Autodidacte, à grand renfort de lectures 
et de visites dans quelques musées il 
s’installe artisan taxidermiste dans son 
appartement de Castres. « Je me suis 
déclaré en 1960 et ça a duré près de 30 
ans, jusqu’à la retraite (1987) ».
Tout ce qui touche le règne animal, végétal 
et minéral le passionne.

Heureusement pour lui, son épouse Janine 
comprendra chez ce mari enthousiaste et 
fonceur qu’il ne faut pas contrarier une 
vocation venue d’aussi loin.

Yvan Delqué court la campagne. Il attrape 
tout à la main. « Depuis 1940, ça me 
passionne, je m’amuse à récupérer tout ce 
qui rampe, à les tripoter, les manipuler, les 
prendre en photo, je me régale… une fois 
étudiés je les reconduis dans leur milieu 
naturel et je les remplace par d’autres… ».

En 1959 un journaliste de « La dépêche » 
raconte sa visite chez notre zoologiste 
castrais « …. Il possède dans son petit 
appartement un étonnant musée 
patiemment constitué. Il y a plus de 300 « 
grands et petits » sujets, vous y verrez pêle-
mêle, oiseaux poissons, reptiles, crocodiles, 
écureuils et un pangolin dont Monsieur 
Delqué reçu un jour d’Afrique le cadavre. 
Le grand-duc et l’albatros contemplent 
la cuisinière et l’évier. Une partie de la 
collection a dû trouver refuge au grenier ».

En 1960 Yvan Delqué participe à 
l’exposition locale d’Aviculture et 
d’Ornithologie. Il y présente bon nombre 
d’animaux naturalisés par ses soins :  
grue cendrée, genettes, cigognes noires…. 
La presse locale ne manquera pas de 
mentionner « le talent du taxidermiste  
et l’intérêt de bon nombre de visiteurs ».

En 1973 un article dans la presse locale 
illustre à nouveau l’immense collection 
d’Yvan Delqué « les pièces de sa maison 
d’Aillot sont riches en découvertes, toutes 
sortes d’animaux à poils et à plumes sont 
figés ça et là. On en compte 228 espèces 
diverses…. Monsieur Delqué a naturalisé 
14 espèces de chauve-souris sur les 24 
qui existent en France. Mais on trouve 
également des serpents des petits requins 
des lézards des crapauds des hérissons...»

Ce n’est là qu’un simple échantillonnage. 
En fait c’est toute la maison qui est 
occupée des caves jusqu’aux plafonds, 
littéralement tapissée de collections de 
papillons, scarabées, volatiles, un herbier 
de plus de 4000 plantes, une multitude 
de minéraux, 1 500 mammifères, des 
poissons…chaque pièce de la collection 
étant étiquetée et légendée avec précision.
Dans le quartier, on connaît bien le Musée 
de la Nature, tel que l’indique une mention 
au rez-de-chaussée. Par petits groupes, les 
enfants de Castres, D’Aillot, de L’Albinque 
et d’autres écoles vont le visiter. Le couple 
reçoit environ un millier de visiteurs par an.

« Ouvre les yeux et contemple le monde. 
Tu y trouveras matière à études sans fin et 
y apprendras l’humilité » écrit-il. Dés 1984, 
Yvan Delqué souhaite que sa collection 
profite à la ville de Castres. Il espère qu’elle 
trouvera un local où sa collection pourrait 
être à la portée du public. Hélas les 
intentions sont restées sans lendemain.

Chaque soir, Yvan Delqué descendra 
souhaiter une bonne nuit à ses pensionnaires.

« Quand j’étais petit je posais  
des problèmes à ma mère par ma 
préoccupation de pouvoir conserver  
un animal trouvé mort… »

LE MUSÉE DE LA NATURE– CASTRES
50 ANS DE COLLECTION

Tous les animaux de cette collection ont été 
collectés et préparés avant toute réglementation.

C’est-à-dire avant le 15 mai 1979 pour les 
amphibiens et les reptiles et avant le 19 mai 1981 

pour les oiseaux et les mammifères. 
Les animaux réglementés de Guyane sont tous 
antérieurs au 26 juin 1986 et toutes les espèces 

CITES/UE : II/B sont pré-convention. 
Les espèces I/A ou II/A ont toutes obtenu le CIC 

permettant leur mise en vente.
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88
-
DEUX CHOUETTES CHEVÊCHES, FAUCON 
CRÉCERELLE
Hauteurs : 32,5 cm et 37 cm.
I/A, Athene noctua. CIC délivré le 30/09/2020. 
I/A, Falco tinninculus, CIC délivré le 13/10/2020.

300 / 500 €

89
-
DEUX HÉRONS BLONGIOS
Hauteur : 29 cm, largeur : 20 cm.
Ixobrychus minutus.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928 – 1965) 
conservée par la famille.

120 / 150 €

90
-
HARLE BIÈVRE, TROIS GRÈBES CASTAGNEUX
Harle bièvre femelle (cou abimé). Grèbes 
castagneux : trois adultes, quatre œufs (un 
cassé) et un nid. 
Hauteurs : 21 et 41,5 cm, longueur : 31 cm. 
Mergus merganser, Tachybaptus ruficollis. 
Lacremade, 1977 et Valderies 1970.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 250 €

75
-
BLAIREAU
En position couchée.
Hauteur : 27,5 cm, longueur : 68 cm.
Meles meles.

80 / 120 €

76
-
DEUX BLAIREAUX
Juvéniles.
Hauteurs : 10 cm, longueurs : 25 et 30,5 cm.
Meles meles.

200 / 300 €

77
-
MACREUSE NOIRE
Hauteur : 22,5 cm.
Melanitta nigra (CH).

Provenance
Collection de Gramont. XIXème siècle.

150 / 200 €

78
-
MARTRE DES PINS, GENETTE, HAMSTER
Hauteur max : 26 cm, longueur max. : 76 cm.
Martes martes, Genetta genatta, Cricetus 
cricetus. Territoire de Belfort 1968, Viane «Lou 
Claous» 1970, Les Salvages 1980.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

180 / 250 €

79
-
JASEUR BORÉAL, PIE, MERLE NOIR
Hauteurs : de 22 à 38 cm, longueur : 42 cm.
Bombycilla garrulus, Pica pica, Turdus merula.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928 – 1965) 
conservée par la famille.

100 / 120 €

80
-
POULES D’EAU
Une femelle, trois poussins et quatre œufs.
Hauteur : 19 cm, longueur : 30 cm.
Galinula chloropus. Naves 1985 et 1987.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

81
-
HIBOU BRACHYOTE
Tenant un rat. 
Hauteur : 40 cm.
I/A, Asio flammeus. CIC délivré le 6/09/2018.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928-1965) conservée 
par la famille.

300 / 400 €

82
-
HARLE HUPPÉ, TADORNE DE BELLON
Hauteurs : 28 et 36 cm (Baie de Somme 1968, 
Beaucaire 1972).
Mergus serrator, Tadorna tadorna.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

83
-
HIBOU MOYEN-DUC
Hauteur totale : 44 cm.
II/A, Asio otus. CIC délivré le 26/05/2023.

Répartition
Toute l’Europe.

600 / 800 €

84
-
GRAND CORBEAU
Beau.
Hauteur : 44 cm.
Corvus corax. Viane, 1967.

Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée de la Nature – 
Castres (1928 – 2021). Conservée par la famille.

200 / 300 €

85
-
RAT, DEUX TAUPES FLAVISMES, MUSARAIGNE 
CARRELET, MUSARAIGNE MUSETTE, 
MUSARAIGNE DE MILLER, TAUPE
Surmulot albinos et deux crânes. 
Hauteur max. : 10,5, longueur max. : 42,5 cm.
Rattus norvegicus, Talpa europaea, Sorex 
araneus, Crossidura russula, Neomys milleri, 
Talpa europaea. Viane 1971, Verdalle 1964, Le 
Cros Viane 1988 et Castres 1977.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

86
-
DEUX COUCOUS GRIS
Mâle et femelle.
Hauteurs : 23,5 et 26 cm, longueurs : 32,5 et 34 
cm.
Cuculus canorus, CE, spécimens antérieurs à 
l’arrêté ministériel du 19/05/1981.
Plaque de Provenance pour l’un : «Tué par Mr le 
Comte Greffulhe le 20 Août 1921 sur la route de 
Tesnières».

150 / 200 €

87
-
TROIS BECS CROISÉS DES SAPINS, 
ROUSSEROLLE EFFARVATE, PIPIT DES 
BUISSONS, DEUX PIPITS FARLOUZES
La rousserolle et les pouillots avec leur nid. 
Hauteurs : de 29,5 à 35 cm.
Loxia curvirostra (Guiort 1968), Acrocephalus 
scirpaceus (Semalens 1965), Phylloscopus 
trochilus (chemin des fontaines, entre les 
Salvages- Burlats 1960,1963 et 1976), Anthus 
pratensis (Olargues 1972).

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 300 €
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96
-
RARE AIGLE ROYAL
Hauteur : 76 cm, Longueur : 89 cm.
I/A, Aquila chrysaetos, CIC délivré le 14/09/2020.

Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée de la Nature – 
Castres (1928 – 2021). Conservée par la famille.

1 000 / 1500 €

97
-
RARE HARPIE HUPPÉE JUVÉNILE
Hauteur : 50 cm. 
Note de Monsieur Delqué : «Petit aigle immature 
trouvé sur la route à Iracoubo» Guyane.
II/B, Morphnus guianensis. CIC délivré le 
20/10/2020. 

Répartition 
Amérique Centrale, Amérique du Sud.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

600 / 800 €

98
-
MERLE NOIR, CHARDONNERET ÉLÉGANT, 
FAUVETTE GRISETTE, POUILLOT VÉLOCE, 
GRANDE ROUSSEROLE, HYPOLAÏS 
POLYGLOTTE
Six nids, certains avec des œufs.
Turdus merula, Carduelis carduelis, Sylvia 
communis, Phylloscopus collybita, Acrocephalus 
arundinaceus, Hippolais polyglotta. Entre 1944 
et 1960.

Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée de la Nature – 
Castres (1928 – 2021). Conservée par la famille.

100 / 200 €

91
-
TÊTE D’AIGLE ROYAL, BEC DE SPATULE 
BLANCHE
La tête d’aigle royal présentée sur une console 
en bois.
II/A, Aquila chrysaetos, II/A, Platalea leucorodia, 
les 2 CIC délivrés le 30/09/2021.

Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée de la Nature – 
Castres (1928 – 2021). Conservée par la famille.

200 / 300 €

92
-
DEUX FAISANS DE COLCHIDE
Mâles.
Phasianus colchicus (Saint Sulpice 1983 et 
Bellesserre 1988).

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

93
-
YEUX EN VERRE POUR TAXIDERMIE
Provenance
Collection Yvan Delqué, Le Musée de la Nature – 
Castres (1928 – 2021). Conservée par la famille.

40 / 60 €

94
-
DEUX RAGONDINS
Un gros et un petit.
Hauteurs : 32 et 33 cm, longueur : 58 cm.
Myocastor coypus (circa 1960).

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

80 / 100 €

95
-
DEUX PERDRIX ROUGES, TADORNE DE 
BELLON, PIGEON COLOMBIN
Couple de perdrix rouges, quatre œufs et nid. 
Alectoris rufa, Tadorna tadorna, Columba aenas.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 300 €

99
-
CHAT SAUVAGE
Note de Monsieur Delqué : «amputation de «la 
massue» caudale.
I/A, Felis silvestris, CIC délivré le 08/02/2021.
France, 1964.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 300 €

100
-
GRÈBE CASTAGNEUX, CHEVALIER GAMBETTE, 
HÉRON BLONGIOS
Hauteurs : de 20,5 à 23,5 cm.
Tachybaptus ruficollis, Tringa totanus, Ixobrychus 
minutus.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928-1965) conservée 
par la famille.

120 / 150 €
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109
-
AGNEAU MANECH À TÊTE 
ROUSSE
Hauteur : 31 cm, longueur : 64 cm.

Note 
C’est la plus petite des trois races 
laitières des Pyrénées Atlantiques 
dont est issue l’AOC ossau-iraty, 
tomme de brebis des Pyrénées.

300 / 400 €

110
-
LAPIN PAPILLON RHÉNAN
Hauteur : 36,5 cm, longueur : 30 
cm.
Oryctolagus cuniculus.

150 / 200 €

111
-
LAPIN GÉANT DES FLANDRES
En position assise. Beau.
Hauteur : 71 cm, diamètre de son 
socle en bois : 30 cm.
Oryctolagus cuniculus.

Note
Les lapins géants des Flandres sont 
très doux et affectueux. Ils sont 
aussi très intelligents et ont une 
excellente mémoire. Animal social, 
Il est également très curieux et 
joueur.

800 / 1200 €

101
-
BÉLIER MANECH À TÊTE NOIRE
Très beau et peu fréquent en vente.
Hauteur : 44 cm, longueur : 1,30 m.

Note 
Originaire du Pays basque, il est élevé 
principalement pour son lait qui produit le 
fromage (AOC) ossau-iraty. 
C’est un mouton rustique élevé sur les terrains 
les plus difficiles des Pyrénées. Il est bien adapté 
à la transhumance et à la vie l’été dans les 
estives. Le mâle et la femelle ont des cornes.

1500 / 1800 €

102
-
LIÈVRE, DEUX LAPINS
Hauteurs : de 30 à 44 cm.
Lepus europaeus, Oryctolagus cuniculus. 
Spécimens du XIXème siècle.

150 / 250 €

103
-
CHOUETTE EFFRAIE
Hauteur : 54 cm.
II/A, Tyto alba, CIC délivré le 22/04/2024.

Répartition
Europe, Afrique.

500 / 700 €

104
-
PERDRIX BARTAVELLE, PERDRIX CHOUCAR, 
PERDRIX GRISE
Hauteurs : de 21,5 à 31 cm.
Alectoris graeca (CH). Alectoris chukar, CE, 
spécimens antérieurs à l’arrêté ministériel du 
25/07/1999. Perdix perdix (CH).

Provenance
Ancienne collection Michel Marcel, achat en 
1966.

200 / 300 €

105
-
ÉCUREUIL, HERMINE, PUTOIS
Hauteur max. : 20 cm, longueur max. : 48 cm.
Sciurus vulgaris, Mustela erminea, Mustela 
putorius.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928-1965) conservée 
par la famille.

120 / 150 €

106
-
DEUX AVOCETTES
Deux adultes, quatre œufs et un nid.
Hauteur : 43 cm, longueur : 46 cm.
Recurvirostra avosetta (Basse Camargue 1975).

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

107
-
CHEVREAU
Noir et blanc.
Hauteur : 29 cm, Longueur, 58 cm.

300 / 400 €

108
-
LAPIN PAPILLON
Couché.
Hauteur : 31 cm, Longueur : 39 cm.

Note
Ses tâches noires en forme de papillon sur le nez 
et entourant ses yeux sont caractéristiques de 
la race. On le surnomme également le « lapin à 
lunettes ».

300 / 400 €
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118
-
GRAND-DUC D’EUROPE
Présenté sur un socle carré 
laqué blanc. Très beau.
Hauteur : 74 cm.
I/A, Bubo bubo, CIC délivré le 
22/04/2024.

1 000 / 1500 €

119
-
HARFANG DES NEIGES
Femelle. Magnifique !
Hauteur : 94 cm.
Nyctea scandiaca. CIC délivré le 
22/04/2024.

Répartition
Toundra arctique.

1500 / 2 000 €

112
-
TROIS STERNES PIERREGARAINS, STERNE 
GAUGEK
Le nid avec trois œufs (un cassé).
Hauteur max. 28,5 cm, longueur max. : 54 cm.
Sterna hirundo, Thalasseus sandvicensis. Sète 
1963, Étang de Thau 1973, Salins de la Palme1963, 
La Palme 1971.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 300 €

113
-
LOUTRE D’EUROPE, MARMOTTE
Naturalisées entières.
Hauteurs : 22,5 et 25 cm, longueurs : 50 et 84 cm.
Marmota marmota. CE, spécimen antérieur à 
l’arrêté ministériel du 11/05/2008. Achat en 1975 
à Gustafsson (Danemark).
I/A, Lutra lutra, spécimen du XIXème siècle, 
Collection de Gramont qui déroge à toute 
interdiction de vente. En conformité avec la 
règlementation, une attestation d’ancienneté 
sera remise à l’acquéreur.

200 / 300 €

114
-
MOUETTE RIEUSE, GUILLEMOT MARMETTE
Hauteurs : 27,5 et 34 cm, longueurs : 36 et 38 cm.
Larus ridibundus, Uria aalge, CE, spécimens 
antérieurs à l’arrêté ministériel du 19/05/1981.

Provenance
Pour la mouette rieuse : ancienne collection 
Michel Marcel, achat en 1966.
Pour le guillemot : Collection de Gramont, 
XIXème siècle.

250 / 300 €

115
-
FOULQUES NOIRES
Une femelle, deux poussins et deux œufs.
Hauteur : 35 cm. Ambialet 1986.
Fulica atra.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

150 / 200 €

116
-
CORMORAN
Femelle. Beau.
Hauteur : 40 cm, longueur : 71 cm.
Phalacrocorax carbo. Semalens,1965.

200 / 300 €

117
-
COLVERTS
Une femelle et deux canetons.
Hauteur : 36 cm, longueur : 40 cm.
Anas platyrhynchos.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

100 / 120 €
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123
-
TOIS HUPPES FASCIÉES, TROIS MÉSANGES 
BLEUES
Hauteurs : 37 et 28 cm.
Upupa epops, Parus caeruleus. Saix-Soual 1968, 
Viane 1960 et 1963.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

300 / 400 €

124
-
JOLIE PINTADE
Hauteur : 46,5 cm, longueur : 56 cm.
Numida meleagris

200 / 250 €

125
-
DEUX GROS BECS, MÉSANGES À MOUSTACHES
Quatre mésanges à moustaches et deux jeunes 
au nid.
Hauteurs : 24 et 27 cm.
Coccothraustes coccothraustes, Panurus 
biarmicus. Chemin des Fontaines, les Salvages 
1958-1967. Pont de Gau, Camargue 1958-1963.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

300 / 400 €

126
-
BRUANT À TÊTE ROUSSE, CAPUCIN DAMIER, 
DEUX AMADINES COU COUPÉ
Hauteurs : de 12 à 14,5 cm.
Embreriza bruniceps, CE, spécimen antérieur 
à l’arrêté ministériel du 19/05/1981. Lonchura 
punctulata, Amadina fasciata mâle et femelle.
Première moitié du XXème siècle.

100 / 150 €

127
-
FAISAN DORÉ
Hauteur : 34 cm, longueur : 85 cm.
Chrysolophus pictus. Élevage.

200 / 300 €

128
-
COUPLE DE TÉTRAS-LYRES
Hauteur : 30 cm, longueur : 50 cm.
Tetrao tetrix.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928 – 1965) 
conservée par la famille.

120 / 150 €

129
-
ÉPERVIER D’EUROPE
Présenté au mur.
Hauteur : 32 cm.
I/A, Accipiter nisus, CIC délivré le 17/09/2018.

Provenance
Collection Joseph Védrine (1928-1965) conservée 
par la famille.

150 / 200 €

120
-
BEAU CERF
Tête en cape.
16 cors. Bulgarie.
Cervus elaphus.

500 / 800 €

121
-
CYGNE CHANTEUR
Hauteur : 49 cm, longueur : 72 cm.
Cygnus cygnus, CE, spécimen antérieur à l’arrêté 
ministériel du 19/05/1981.

300 / 500 €

122
-
DEUX CHOUETTES EFFRAIES
Sur une branche à accrocher au mur.
Hauteur : 50 cm, largeur : 55 cm.
I/A, Tyto alba, CIC délivré le 14/09/2020.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) Le Musée de 
la Nature - Castres. Conservée par la famille.

200 / 300 €
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135
-
BONDRÉE APIVORE
Hauteur : 47 cm.
II/A, Pernis apivorus (forme 
claire). Naturalisation avant 
1947. Spécimen pré-convention 
qui déroge à toute interdiction 
de vente. En conformité avec la 
règlementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

250 / 300 €

136
-
TROIS ÉTUDES DE CHAMPIGNONS
En plâtre polychrome présentés 
sur une couche de mousse et de 
feuilles, dans des vitrines en verre 
numérotées à but pédagogique.
Hauteur : 17 cm, longueur : 28,5 cm, 
profondeur : 17 cm.
Début du XXème siècle. Bel état.

700 / 900 €

130
-
GLOBE D’OISEAUX
Douze oiseaux d’Europe présentés 
dans un globe d’époque Napoléon 
III.
Hauteur : 65, largeur : 42, 
profondeur : 21,5 cm.
Vers 1880-1900.

Mésange bleue, Cyanistes 
caeruleus.
Deux loriots d’Europe mâles, 
Oriolus oriolus.
Bouvreuil pivoine mâle, Pyrrhula 
pyrrhula.
Verdier d’Europe mâle, Chloris 
chloris.
Rouge-gorge, Erithacus rubecula.
Gros-bec casse-noyaux mâle, 
Coccothraustes coccothraustes.
Canari domestique, Canaria 
canari.
Chardonneret élégant mâle, 
Carduelis carduelis.
Couple de martins- pêcheurs, 
Alcedo atthis.
Mésange charbonnière, Parus 
major.

Naturalisation avant 1940. Tous 
les spécimens sont pré-convention 
et dérogent à toute interdiction 
de vente. En conformité avec la 
réglementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

600 / 800 €

131
-
BUSARD CENDRÉ
Mâle.
Hauteur : 38,5 cm.
II/A, Circus pygargus. 
Naturalisation avant 1947. 
Spécimen pré-convention qui 
déroge à toute interdiction de 
vente. En conformité avec la 
règlementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

200 / 300 €

132
-
AUTOUR DES PALOMBES
Hauteur : 49,5 cm. Beau.
II/A, Accipiter gentilis. 
Naturalisation avant 1947. 
Spécimen pré-convention qui 
déroge à toute interdiction de 
vente. En conformité avec la 
règlementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

250 / 300 €

133
-
RARE AIGLE POMARIN
Hauteur : 69,5 cm.
Avec sa plaque de Provenance : 
«Tué à la pente des Regains par le 
Garde Alfred Piat le 8 avril 1916».
II/A, Clanga pomarina. 
Naturalisation avant 1947. 
Spécimen pré-convention qui 
déroge à toute interdiction de 
vente. En conformité avec la 
règlementation, une attestation 
d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

Note
Le seul de la famille des aigles à 
migrer en Afrique, il ne revient en 
Europe que pour se reproduire.

1 000 / 1200 €

134
-
MILAN ROYAL
Hauteur : 47 cm.
Perchoir en bois laqué blanc. 
Fendu.
II/A, Milvus milvus. Naturalisation 
avant 1940. Spécimen pré-
convention qui déroge à toute 
interdiction de vente. En 
conformité avec la règlementation, 
une attestation d’ancienneté sera 
remise à l’acquéreur.

250 / 300 €
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137
-
HÉRON CENDRÉ
Mâle.
Hauteur : 70 cm, longueur : 69 cm.
Ardea cinerea.

Provenance
Ancienne collection Michel Marcel, 
achat en 1966.

200 / 300 €

138
-
PAROARE HUPPÉ, PERRUCHE 
À CROUPION ROUGE, GRIVE 
LITORNE, ÉTOURNEAU
Perruche à croupion rouge femelle. 
Hauteurs : de 23 à 30 cm. 
Paroaria coronata (Guyane, 
collecté entre 1957 et 1962), 
Psephotus haematonotus 
(Australie, élevage), Turdus pilaris, 
Sturnus vulgaris.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

100 / 200 €

139
-
MACREUSE À LUNETTES, 
MACREUSE NOIRE
Hauteurs : 29 et 29,5 cm, longueur : 
37 cm.
Melanitta perspicillata CH, 
Melanitta nigra CH.

400 / 500 €

140
-
HUIT PAPILLONS
Présentés dans des petites vitrines 
anciennes en verre. Toutes à but 
pédagogique, numérotées.
Circa 1950.
Dimensions des vitrines : 7,5 x 7,2 
x 4,5 cm.

400 / 500 €

141
-
DEUX PLUVIERS VARIÉS, TROIS 
BARGES ÉCOCÉPHALES
Deux pluviers variés mâles. Barges 
écocéphales : un mâle et deux 
femelles. 
Squatarola squatarola, Limosa 
limosa. Valras 1986, Beaucaire 1974.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

200 / 300 €

142
-
CHARDONNERET ÉLÉGANT
Mutation.
Hauteur 27,5 cm.
CE, Carduelis carduelis. Spécimen 
bagué, né et élevé en captivité. 
Traçabilité établie.

Note
Présent dans toute l’Europe, il 
recherche principalement les 
graines de chardons, d’où son nom.

150 / 200 €

143
-
CIVETTE HERMAPHRODITE
Naturalisée entière.
Hauteurs : 26,5 cm, longueur : 52 
cm.
III/C, Paradoxurus hermaphroditus.

Provenance
Achat en 1966 au naturaliste Louis 
Béziat.

Répartition
Inde, Sud Est Asiatique.

Note
Elle tient ce nom car les deux 
sexes possèdent des glandes 
odoriférantes sous la queue, que 
l’on peut confondre avec des 
testicules.
Cette espèce est menacée car 
leurs excréments contiennent les 
grains naturellement fermentés de 
kopi luwak, le café le plus cher du 
monde. Les civettes sont capturées 
dans la nature et nourries de ces 
grains de café afin de produire en 
masse ce mélange qui peut valoir 
500 dollars le kilo.

80 / 100 €

144
-
GARROT ALBÉOLE, GARROT 
ARLEQUIN, OIE RIEUSE
Hauteurs : 21,5, 33,5 et 39 cm, 
longueurs : 31, 36 et 54 cm.
Tête accidentée pour l’oie rieuse.
Bucephala albeola, (CE naturalisé 
avant 1970), Histrionicus 
histrionicus (CE naturalisé 
avant 1975), Anser albifrons CH, 
naturalisée avant 1910.

Provenance
Pour l’oie rieuse : Tampon sous 
le socle des Établissements J. 
Vandaele naturaliste 1 rue des 
Rossignols Versailles.

Provenance
Vente Millon 04/06/2019, 
Collection historique de spécimens 
naturalisés du Château de Bois-
Boudran. Expert M. Combrexelle.

200 / 300 €

145
-
PIC VERT, PIC OCRE, PICUMNE 
FRANGÉ
Hauteurs : de 12 à 25 cm.
Picus viridis, Celeus flavescens, 
CE, spécimens antérieurs à 
l’arrêté ministériel du 19/05/1981. 
Picumnus cirratus.

150 / 200 €

146
-
MÉSANGE HUPPÉE, 
BERGERONNETTE GRISE, 
MÉSANGE NONNETTE
Hauteurs : de 10,5 à 14 cm.
Étiquettes de collection dont Radot 
1893.
Lophophanes cristatus, Motacilla 
alba, Poecile palustris, CE, 
spécimens antérieurs à l’arrêté 
ministériel du 19/05/1981.

100 / 150 €

147
-
TROIS GROS BECS, TROIS 
ROUGES-GORGES
Présentés sur des branches avec 
leur nid.
Hauteur : 26 cm, longueur : 34 cm.
Coccothraustes coccothraustes, 
Erithacus rubecula. Chemin des 
Fontaines «les Salvages» 1958. 
Région de Castres 1968, 1978.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

200 / 400 €

148
-
TROIS PIES GRIÈCHES, CINQ 
BRUANDS ZIZIS
Présenté sur des branches avec 
leur nid.
Hauteur : 34 cm, Longueur : 36 cm.
Lanius collurio, Emberiza cirlus. 
La Verdarie, avenue d’Albi 1962 et 
1968. Naves, Dourgne 1957 à 1963.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

200 / 300 €

149
-
PIE GRIÈCHE ROUSSE, PIE 
GRIÈCHE À POITRINE ROSE
Hauteurs : 17,5 et 18,5 cm.
Lanius minor, Lanius senator, CE, 
spécimens antérieurs à l’arrêté 
ministériel du 19/05/1981.

100 / 150 €

150
-
OIE CENDRÉE
Hauteur : 53 cm, longueur : 59 cm.
Anser anser (CH). Étiquette de 
collection calligraphiée : Envoi de 
Soubeisan le 10 janvier 1901, St 
Gilles (Gard).

250 / 300 €

138 140 141 143

141

142

139

138

144 145 146

145 149

145

144

148

149 147

148

150146

147 146

144

137
138

140

Détail lot 140



HISTOIRE NATURELLE 5150

154
-
CRÂNE DE MORSE
Bien complet.
Dimensions des dents : 30 et 32 cm.
Hauteur du crâne : 27 cm, longueur : 50 cm, 
largeur : 22 cm
II/B, Odobenus rosmarus. Spécimen ancien 
collecté dans les années 1970 en Provenance 
du Groenland/Danemark, enregistré auprès du 
Ministère de l’Environnement Danois et autorisé 
à la vente dans l’UE.

2 000 / 3 000 €

155
-
BEL OURS BRUN
Dressé sur ses pattes arrière. 
Sur un socle en bois laqué noir.
Hauteur totale : 2,20 m.
Dimension du socle : Hauteur : 34 cm, cotés : 90 
x 68 cm.
II/A, Ursus arctos, CIC délivré le 28/08/2024. 
Rare en vente.

10 000 / 15 000 €

156
-
SUPERBE DENT DE NARVAL
2,54 mètres !! Dimension exceptionnelle. Parfait 
état.
Poids : 7,88 kg. 
Soclée.
II/B, Monodon monoceros. Spécimen ancien 
collecté dans les années 1970 en Provenance 
du Groenland/Danemark, enregistré auprès du 
Ministère de l’Environnement Danois et autorisé 
à la vente dans l’UE.

15 000 / 20 000 €

151
-
GRAND COLLIER AMÉRINDIEN
Orné de sabots coupés et crantés 
de wapiti. Décor de pigments 
rouges, perles de turquoise et 
perles de verre. Présenté soclé.
Hauteur : 90 cm, largeur : 34 cm.

Provenance
Indiens d’Amérique du Nord, 
XXème siècle.

500 / 800 €

152
-
RARE COIFFE AMÉRINDIENNE 
CHEYENNE
Dite coiffe «Dog soldiers» - nation 
cheyenne.
Composée d’un bonnet en cuir 
de cervidé gansé de feutre rouge 
recouvert d’une multitude de 
rectrices de grand corbeau noir 
terminées par des morceaux 
d’hermine. Une plume crantée 
d’aigle royal orne le centre. Elle 
est gansée à sa base de feutre 
rouge et rallongée d’un morceau 
d’hermine et de crin de cheval. 
À l’avant un bandeau frontal 
supporte un perlage de couleur 
bleu, jaune, rouge et blanc formant 
des bandes. L’arrière du bandeau 
est orné d’une rangée de boutons 
de nacre.
Présentée soclée.
Hauteur : 77 cm.
Début du XXème siècle.

Corneille d’Amérique, Corvus 
brachyrhynchos.
Grand corbeau, Corvu corax.
Hermine, Mustela erminea.
Cheval domestique, Equus 
caballus.
Wapiti ou cerf de Virginie, Cervidae 
sp.
Troca nacrier, Trochus niloticus.
Aigle royal, Aquila chrysaetos.

Tous les spécimens sont pré-
convention et dérogent à 
toute interdiction de vente. En 
conformité avec la réglementation 
une attestation d’ancienneté sera 
remise à l’acquéreur.

4 000 / 5 000 €

153
-
CRAVACHE SIOUX
Le manche en os gravé, la 
dragonne en perles de verre bleu, 
blanc et rouge. Restes de lanière 
en cuir.
Belle patine d’ancienneté. 
Ancienne étiquette de collection 
calligraphiée indiquant «horse 
whip...»
Soclé.
Longueur : 31,5 cm, hauteur totale : 
32,5 cm.
Première moitié du XXème siècle.

600 / 800 €
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157
-
MAGNIFIQUE OURS POLAIRE
En position de marche.
Longueur : 2,20 m, hauteur : 1,15 m.
II/B, Ursus maritimus. Spécimen en Provenance 
du Groenland/Danemark, enregistré auprès du 
Ministère de l’Environnement Danois et autorisé 
à la vente dans l’UE.

10 000 / 15 000 €
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166
-
RARE «SIRÈNE DES ÎLES FIDGI»
Le corps en bois sculpté, la queue 
en peau et écailles de poisson 
recouverts des poils. Deux bras 
terminés par des ongles griffus. 
Présentée dans une vitrine en verre. 
Queue recollée.
Dimension de la vitrine : hauteur : 
20 cm, longueur : 30 cm, 
profondeur : 19 cm.
Longueur de la sirène : 22 cm.
XIX-XXème siècle.

Note
La sirène des îles Fidji a été dévoilée 
au public pour la première fois par 
le célèbre Phineas Taylor Barnum 
(1810-1891) en 1840, à New York. 
Probablement fabriquée par un 
pêcheur japonais au début des 
années 1800, Barnum décrivait 
lui-même les sirènes comme «un 
spécimen hideux, séché, d’aspect 
noirâtre et minuscule».
Véritable attraction populaire 
pendant plus d’un siècle, des 
milliers de personnes ont payé des 
droits d’entrée pour voir la sirène.

Biographie
Peter Dance, Faux animaux, 
escroqueries et mystifications, 
Pierre Horay, Paris, 1978. Gravure 
d’un modèle similaire par Franck 
Buckland (1875) page 59.

5 000 / 8 000 €

167
-
DEUX CRABES
Dont un dromie.
Présentés à plat dans des coffrets 
vitrés. Petite fêlure à l’arrière de 
l’un.
Hauteur : 17 cm, 34 x 28 cm.
Hauteur : 20,5 cm, 34 x 37 cm.
Dromia personata.

300 / 500 €

158
-
CÉPOLE COMMUNE
Présentée en liquide conservateur 
dans un bocal ancien.
Hauteur : 25,5 cm, diamètre : 7 cm.
Cépola macrophtalma.

Répartition
Méditerranée, Atlantique.

400 / 600 €

159
-
SEICHE COMMUNE
Juvénile.
Présentée en liquide conservateur 
dans un bocal ancien.
Hauteur : 22,5 cm, diamètre : 7,5 
cm.
Sepia officinalis.

300 / 400 €

160
-
HOMARD DE SQUAT, CYRTOMAIA 
ET CRABES DIVERS
Dans quatre coffrets vitrés.
39 x 50 cm, 20 x 15 cm, 19,5 x 26 
cm, 20 x 10 cm.
Eumunida, Cyrtomaia, Ixa 
cylindrus, Maja, etc...

300 / 500 €

161
-
COCO FESSE
28 x 27 cm. Beau.
Sans socle.
Lodoicea maldivica.

700 / 800 €

162
-
PLASTRON DE TORTUE TRIONIX 
DE CHINE
Soclée.
Hauteur : 42 cm, largeur : 31 cm.
Pelodiscus sinensis.

Note
Tortue d’eau douce à carapace 
molle, la partie supérieure est 
souple sur les bords et sans écaille 
rigide kératinisée.

500 / 800 €

163
-
LANGOUSTINE
Présentée en liquide conservateur 
dans un bocal ancien.
Hauteur : 31 cm, diamètre : 8,5 cm.
Nephrops norvegicus.

400 / 600 €

164
-
CHANK SACRÉ
Avec son opercule. Soclé.
Hauteur totale : 31 cm.
Turbinella pyrum.

Note
C’est l’une des coquilles les plus 
lourde du monde.
Le Chank est un coquillage de 
l’océan pacifique, sacré en Inde 
chez les hindous et les bouddhistes. 
Il est utilisé comme instrument de 
musique.

350 / 450 €

165
-
COQUILLAGES, ÉPONGES
Deux petites valves de bénitier, 
éponges siliceuses, coquillages 
divers.
Atrina vexillum, Pinctada 
margaritifera, Lopha crista galli, 
Volema, etc.…II/B, Tridacna 
squamosa, acheté chez Creuze en 
1993, traçabilité établie.

Répartitions
Réunion, Maurice, Madagascar, 
Guadeloupe.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

100 / 200 €
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168
-
LANGOUSTINE
Présentée en éclatée dans une élégante vitrine 
en bois de rose, les montants en laiton doré.
Hauteur : 38 cm, longueur : 24 cm, profondeur : 
10 cm.
Nephrops norveginus.

500 / 700 €

169
-
COQUILLAGES
Présentés dans un globe, la base dorée à l’or fin.
Murex, volutes, abalone nacrée, spondyle etc...
Hauteur : 27 cm, diamètre : 14 cm.

350 / 400 €

170
-
CINQ CRABES HONTEUX
Présentés dans un globe ancien.
Hauteur : 45 cm, diamètre : 19 cm.
Calappa.

Note
Son nom lui vient de sa paire de pinces aplaties 
qui épousent parfaitement les bords de sa 
carapace et donne l’impression qu’il cherche à 
se cacher derrière.

300 / 400 €

171
-
CRABE DU KAMTCHATKA
Ou crabe royal.
Dans un grand coffret vitré.
50,5 x 70 cm, épaisseur : 14 cm.
Paralithodes camtschaticus.

400 / 600 €

172
-
GALATHÉES, CRABE VIOLONISTE, ARAIGNÉE 
DES ANÉMONES, CRABES ARAIGNÉE, CRABES 
HONTEUX ET DIVERS
Dans quatre coffrets vitrés.
39 x 50,5 cm, 26 x 39 cm (x2), 26 x 19,5 cm.
Galathea sp., Uca, Criocarcinus, Cyclocoeloma, 
maja, Calappa, Goneplacidae, Inachus, Pisa, 
Ranina, Demania, Rhinolambrus, etc....

300 / 500 €

173
-
POISSON VOLANT, POISSON-COFFRE
Présentés soclés.
Hauteurs : 30,5 et 38 cm, longueurs : 30 et 35 
cm.
Exocoetidae, Tetrosomus stellifer.

300 / 400 €

174
-
DENT DE MÉGALODON
Hauteur : 13 cm, largeur : 9,5 cm.
Très bel état, la serration bien visible, belle 
couleur.
Début du pliocène, environ 5 millions d’années.

Provenance
Java, Indonésie.

500 / 800 €

175
-
CRABE CRUCIFIX
Présenté soclé.
Hauteur totale : 59 cm, largeur : 40 cm.
Charybdis feriata.

Note
Il doit son nom au motif en croix sur sa 
carapace.

300 / 500 €

176
-
GOÉLAND MARIN
Hauteur : 45,5 cl, longueur : 60 cm. Beau.
Étiquette ancienne calligraphiée : Le Crotoy 
Somme.
Larus marinus, CE, spécimen antérieur à l’arrêté 
ministériel du 19/05/1981.

300 / 500 €
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177
-
POISSONS DU NIL
Par Geoffroy de Saint Hilaire (1772 
- 1844). Dessinés par Henri Joseph 
Redouté (1766 - 1852).
Hétérobranche Harmout et 
Hétérobranche Halé. 
Grande planche de la Description 
de l’Égypte numéro 16. Gravure 
aquarellée.
45.5 x 61 cm, à vue.
Pliures.

Provenance : 
Vente Osenat, lot 207, 19 
Novembre 2016. Vente «L’Empire à 
Fontainebleau».

200 / 300 €

178
-
CRABE DES COCOTIERS, CRABES 
HONTEUX ET DIVERS
Dans trois coffrets vitrés.
40 x 40 cm, 26 x 39 cm, 30 x 30 
cm.
Birgus latro, Calappa granulata, 
etc...

300 / 500 €

179
-
GROS DIODON
Sur un pied tripode.
Hauteur du diodon : 25 cm, 
longueur : 66 cm.
Hauteur totale : 41 cm.
Diodon holocanthus.

300 / 500 €

180
-
ACANTHASTER POURPRE, 
NAUTILE, POISSON LION
Tous soclés.
Hauteurs : de 22 à 46 cm.
Acanthaster planci, II/B, Nautilus 
pompilius, acquis et importé 
avant la réglementation de 2017. 
Traçabilité établie.

200 / 300 €

181
-
GORGONE NOIRE, DEUX TESTS 
D’OURSIN, STROMBE
Tous soclés.
Hauteurs : de 9 à 31 cm.
Strombus latissimus.

250 / 350 €

182
-
CRABES VILONISTES, CRABE 
MACULÉ ET DIVERS
Dans trois coffrets vitrés.
39 x 50 cm, 32 x 36 cm, 35 x 35 cm.
Carpilius maculatus, etc...

300 / 500 €

183
-
BERNARD L’HERMITE
Dans une coquille de melo.
Soclée.
Hauteur totale : 37 cm, largeur : 
17 cm.
Birgus latro.

200 / 300 €

184
-
ÉOILE DE MER, NAUTILE POLI, 
MUREX
Tous soclés.
Hauteurs : de 22 à 42 cm.
II/B, Nautilus pompilius, acquis et 
importé avant la réglementation 
de 2017. Traçabilité établie.

200 / 300 €

185
-
ROSTRE DE POISSON-SCIE
Sur un socle en bois. Rare en vente.
Hauteur totale : 61,5 cm.
I/A, Pristis pectinata. CIC délivré le 
16/02/2012.

800 / 1 000 €

186
-
BELLE VALVE D’HUITRE PERLIÈRE
Soclée.
Hauteur totale : 34,5 cm, largeur : 
27 cm.

200 / 400 €

187
-
MANTE DE MER
Présenté en liquide conservateur 
dans un bocal ancien.
Hauteur : 36,5 cm, diamètre : 8 cm.
Squilla mantis.

400 / 600 €
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192
-
DEUX BRACELETS
L’un orné de six rangs de 
porcelaines-monnaie coupées 
et deux rangs de graines, 
décor au centre de plumes de 
casoar.
L’autre orné de trois rangées 
de dents de chiens, décor au 
centre de plumes de casoar.
Soclés.
Hauteurs : 25 et 27 cm.
Cypraea moneta, Casuarius 
casuarius, Canis lupus 
familiaris.

Provenance
Indonésie, tribu Asmat.

300 / 400 €

193
-
FLACON MÉDICINAL
En corne de chèvre. Le 
bouchon sculpté d’une tête.
Soclé.
Hauteur : 25 cm.

Provenance
Iles Célèbes, ethnie Toraja.

150 / 200 €

194
-
CALENDRIER AGRICOLE
En os de buffle gravé. Soclé.
Hauteur : 54,5 cm.

Note
Cet objet est utilisé afin de 
prédire les périodes optimales 
des semences et moissons.

Provenance
Bornéo.

200 / 300 €

195
-
OEUF DE CASOAR, OEUF 
D’AUTRUCHE
Les deux sur des socles en bois 
tourné laqués noir.
Hauteurs : 33 et 35 cm.
Casuarius casuarius, Struthio 
camelus.

Provenance pour l’œuf 
d’autruche : Afrique du Sud. 
Traçabilité établie.

250 / 350 €

196
-
BEAU COLLIER ASMAT
À décor de coquilles d’huitres 
perlière mordorées découpées 
en cercle et de graines rouges, 
le tout monté sur un tressage 
de fils de coton.
Hauteur : 48 cm, largeur : 34,5 
cm.

Provenance
Indonésie.

400 / 600 €

197
-
GRAND COLLIER PAPOU
Composé d’une multitude de 
coquilles d’huitres polies fixées 
sur un plastron en fils de coton 
tressés.
Soclé.
Hauteur : 1,17 m, largeur : 53 
cm.
Placuna ephippium.

1 000 / 1500 €

188
-
BELLE COUVERTURE EN ORYLAG
Doublure en alcantara.
2,50 m x 2,50 m.
Oryctolagus cuniculus orylag.

Note
Né de la recherche scientifique 
française à partir de 1979 et 
marque déposée en 1989, l’Orylag 
(la fourrure) ou Rex du Poitou (sa 
viande) est une race de lapin au 
poil incomparablement soyeux, 
ce qui en fait une matière rare et 
précieuse.

10 000 / 15 000 €

189
-
COLLIER PAPOU
Orné de rangées de porcelaines-
monnaie, olives et graines rouges, 
le plastron est une tête de casoar 
desséchée encadrée de plumes de 
casoar.
Hauteur : 64 cm, largeur : 18 cm.
Cypraea moneta, Oliva, Casuarius 
casuarius.

Provenance
Papouasie-Nouvelle-Guinée.

400 / 600 €

190
-
DEUX ROSTRES D’ESPADON
Soclés.
Hauteurs : 89 et 94,5 cm.
Xiphias gladius.

400 / 600 €

191
-
COIFFE ASMAT
En plumes de coq, décor 
géométrique de porcelaines-
monnaie et de graines rouges. Une 
porcelaine au centre. 
Soclée.
Hauteur : 53 cm, largeur : 34 cm.
Cypraea moneta, Cypraea tigris.

Provenance
Papouasie indonésienne.

400 / 600 €

188

189 190

192

193 195

197

196

194

191



HISTOIRE NATURELLE MILLON 6362

200
-
TRÈS BEAU TIGRE DE SIBÉRIE
Grand mâle en position assise.
Hauteur : 1,17 m, longueur : 1,90 m.
I/A, Panthera tigris, CIC délivré le 
13/01/2012. Spécimen pucé.

Note
Le tigre de Sibérie est le troisième 
plus gros prédateur terrestre 
derrière l’ours kodiak et l’ours 
polaire. L’essentiel de la population 
se concentre aujourd’hui en 
Extrême-Orient russe.

20 000 / 25 000 €

Voir détail en couverture

198
-
TRÉS BEAU PAON BLANC
Très beau mâle adulte.
Sur un perchoir en bois laqué noir.
Hauteur : 2,22 m.
III/C, Pavo cristatus. Spécimen bagué, né et 
élevé en captivité. Traçabilité établie.

Note
Le paon blanc n’est pas un paon albinos. Il a 
les mêmes caractéristiques que le paon bleu, à 
l’exception qu’il a subi une mutation génétique 
qui modifie ses couleurs.

1500 / 2 000 €

199
-
PAON BLEU
Sur un perchoir en bois laqué noir. Très beau.
Hauteur : 2,18 m.
III/C, Pavo cristatus. Spécimen bagué, né et 
élevé en captivité. Puce. Traçabilité établie.

1200 / 1500 €

198 199
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211
-
RARE TAHR DE L’HIMALAYA
Naturalisé en entier sur un socle imitant le 
rocher.
Très beau. Rare en vente publique.
Longueur du tahr : 1,17 m.
Hemitragus jemlahicus.

Provenance
USA, Nebraska, Trenton 11/07/2010. Ce trophée 
figure en quatrième place dans le Safari Club 
International Record Book of Trophy Animals 
sous la référence « Number 4, a Silver Medal 
trophy ».

600 / 800 €

212
-
BUFFLE D’ASIE
Tête en cape. Beau.
III/C, Bubalus arnee. Spécimen très ancien, 
antérieur à l’arrêté ministériel de 1997. 

Provenance
Collection particulière française. Spécimen 
inventorié en 1996.

700 / 900 €

201
-
WALLABY DE BENNETT
Juvénile. Beau.
Hauteur : 57 cm, longueur : 45 cm.
Macropus rufogriseus.

Répartition
Australie.

400 / 500 €

202
-
PERRUCHE OMNICOLORE
Hauteur totale : 37 cm.
II/B, Platycercus eximius. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

300 / 400 €

203
-
TRAGOPAN DE TEMMINCK
Mâle.
Hauteur totale : 36 cm, longueur : 
46 cm.
Tragopan temminckii.

Répartition
Inde, Chine, Vietnam.

300 / 400 €

204
-
DEUX DIAMANTS MANDARINS, 
DIAMANT À GOUTELETTES, 
SÉNÉGALI ENFLAMMÉ, 
TRAVAILLEUR À BEC ROUGE
Hauteurs : de 16,5 à 26,5 cm.
Taeniopygia guttata, Emblema 
guttata, Hypargos niveoguttatus, 
Quelea quelea. Tous collectés et 
naturalisés entre 1957 et 1962.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

Répartitions
Afrique, Australie.

200 / 250 €

205
-
PERRUCHE PAILLE
Mutation Panachée. 
Hauteur totale : 44 cm.
II/B, Platycercus flaveolus. 
Spécimen né, élevé et mort en 
captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

300 / 400 €

206
-
PETIT-DUC DES MONTAGNES
Hauteur totale : 37,5 cm.
II/B, Otus kennicottii. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Amérique du Nord, Amérique 
Centrale.

300 / 400 €

207
-
PERRUCHE CALOPSITTE
Mutation jaune.
Hauteur totale : 35,5 cm.
II/B, Nymphicus hollandicus. 
Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

200 / 300 €

208
-
CHOUETTE LEPTOGRAMME
Hauteur totale : 61 cm.
II/B, Strix leptogrammica. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Asie, Inde, Chine.

600 / 800 €

209
-
PERRUCHE PRINCESSE DE GALLES
Mutation olive.
Hauteur totale : 39 cm.
II/B, Polytelis alexandrae. Traçabilité 
établie.

Répartition
Australie.

300 / 400 €

210
-
CÉRÉOPSE CENDRÉ
Hauteur : 55,5 cm, longueur : 66 
cm.
Cereopsis novaehollandiae.

Répartition
Australie.

300 / 400 €
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230
-
TALÈVE À TÊTE GRISE
Hauteur : 42 cm, longueur : 40 cm.
Porphyrio poliocephalus, CE, spécimen pré-
réglementation naturalisé vers 1900.

Répartition
Asie.

Provenance
Vente Millon 04/06/2019, Collection 
historique de spécimens naturalisés du 
Château de Bois-Boudran. Expert M. 
Combrexelle.

100 / 200 €

228
-
PERRUCHE ROYALE
Mutation pastel.
Hauteur : 42 cm.
II/B, Alisterus scapulatis. Spécimen bagué, né et 
élevé en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

300 / 400 €

229
-
PERRUCHE CALOPSITTE 
ÉLÉGANTE
Hauteur totale : 36 cm.
II/B, Nymphicus hollandicus. 
Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

200 / 300 €

213
-
DEUX COQS COMBATTANTS 
SHAMO
Hauteurs : 58 cm et 63 cm, 
longueurs : 74 cm.
Gallus gallus domesticus.

Répartition
Thaïlande et Japon.

200 / 300 €

214
-
AGAME BARBU
Présenté en liquide conservateur 
dans un bocal ancien avec un 
bouchon en bois.
Hauteur : 40,5 cm, diamètre : 14 cm.
Pogona vitticeps. Élevage, 
traçabilité établie.

Répartition
Endémique de l’Australie.

400 / 600 €

215
-
PERRUCHE À AILES VERTES
Mâle.
Hauteur totale : 44 cm.
II/B, Alisterus chloropterus. Née 
et élevée en captivité. Traçabilité 
établie.

Répartition
Papouasie, Nouvelle-Guinée.

300 / 400 €

216
-
CHAUVE-SOURIS
Et son squelette présentés en 
vitrine, la base en bois laqué noir.
Hauteur : 28 cm, Longueur : 35,5 
cm, profondeur : 11 cm.
Cynopterus minutus.

Répartition
Asie du Sud-Est.

500 / 600 €

217
-
DIAMANT DE GOULD
Hauteur : 25 cm. Très joli.
Erythrura gouldiae.

Répartition
Australie.

100 / 150 €

218
-
SPRÉO SUPERBE
Hauteur : 33 cm.
Lamprotornis superbus.

Répartition
Afrique de l’Est.

150 / 200 €

219
-
AGAME CAMÉLÉON
Présenté en liquide conservateur 
dans un bocal ancien.
Hauteur : 30,5 cm, diamètre : 8,5 
cm.
Gonocephalus chamaeleontinus. 
Élevage, traçabilité établie.

Répartition
Asie du Sud-Est.

400 / 600 €

220
-
GRAND ÉCLECTUS
Femelle.
Hauteur : 40,5 cm.
II/B, Eclectus roratus. Spécimen 
bagué, né et élevé en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Nouvelle-Guinée, Moluques, Îles 
Salomon.

400 / 600 €

221
-
CACATOÈS ROSALBIN
Hauteur : 42 cm.
II/B, Eolophus roseicapilla. 
Spécimen bagué, né et élevé en 
captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Australie.

500 / 700 €

222
-
TROIDES, BATTUS CRASSUS
Présentés dans une élégante vitre 
en palissandre, les montants dorés 
à l’or fin. Le fond en miroir oxydé.
Hauteur : 38 cm, largeur : 24 cm, 
profondeur : 10 cm.
II/B, Troides rhadamantus, 
traçabilité établie. Battus crassus.

700 / 900 €

223
-
PAPILIO BLUMEI
Présentés dans un globe ancien. 
Beaux.
Hauteur : 59 cm, diamètre : 24 cm.

Répartition
Asie du Sud-Est.

400 / 600 €

224
-
PERRUCHE ONDULÉE
Mutation.
Hauteur : 25 cm.
Melopsittacus undulatus. Spécimen 
bagué, né, élevé, mort en captivité.

Répartition
Australie.

200 / 300 €

225
-
PERRUCHE ÉRYTHROPTÈRE
Présentée dans un globe ancien.
Hauteur : 42 cm, diamètre : 20 cm.
II/B, Aprosmictus erythropterus. 
Spécimen bagué, né et élevé en 
captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Nouvelle-Guinée et Nord-Ouest de 
l’Australie.

600 / 800 €

226
-
PAPE DE NOUMÉA
Mutation bleu de mer panaché.
Hauteur : 22 cm.
Erythrura psittacea.

Répartition
Endémique de Nouvelle-Calédonie.

100 / 150 €

227
-
MARTIN-CHASSEUR À COIFFE 
NOIRE ET SON SQUELETTE
Présentés perchés côte à côte dans 
un globe ancien, la base en chêne 
mouluré. Une étiquette à l’ancienne 
nomme le spécimen.
Hauteur : 34 cm, longueur : 37,5 cm, 
profondeur : 22 cm.
Halcyon pileata.

Répartition
Oiseau endémique de l’Asie, de la 
Corée à l’Indonésie, et de l’Inde 
jusqu’à Taïwan.

700 / 900 €
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231
-
PAON BLEU
Mâle, présenté sur un perchoir en 
bois laqué noir. Très beau.
Hauteur : 2,07 m., longueur : 2 m.
III/C, Pavo cristatus. Spécimen 
bagué, né, élevé et mort en 
captivité. Traçabilité établie.

1200 / 1500 €
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238
-
PERRUCHE KAKARIKI PANACHÉ
Panachée.
Hauteur totale : 33 cm.
 II/B, Cyanoramphus 
novaezelandiae. Spécimen né, élevé 
et mort en captivité. Traçabilité 
établie.

Répartition
Australie.

200 / 300 €

239
-
CRIQUET «À LA BEAUCHÊNE» 
Olivier VIOLO
Présenté sous vitrine. Signé.
Très petits accidents aux ailes. 
Base en bois : 34 x 34 cm, vitrine 
en verre : hauteur : 24,5 cm, cotés : 
28,5 x 28,5 cm. 
Tropidacris dux. Guyane.

400 / 600 €

232
-
IBIS COU DE PAILLE
Hauteur : 49 cm, longueur : 53 cm.
Threskiornis spinicollis.

Répartition
Australie, Indonésie, Nouvelle-Guinée.

800 / 1200 € 

233
-
PYTHON ROYAL
Juvénile.
Présenté en liquide conservateur dans un bocal ancien.
Hauteur : 28 cm, diamètre : 9,5 cm.
II/B, Python regius. Traçabilité établie.

Répartition
Afrique.

400 / 600 €

234
-
CIGOGNE D’ABDIM
Hauteur : 54 cm, longueur : 55 cm. Rare en vente.
Ciconia abdimii. Spécimen bagué, né, élevé et mort en 
captivité, traçabilité établie.

Répartition
Afrique de l’Est, Éthiopie et Afrique du Sud. 

Note
C’est la plus petite espèce de cigognes.

700 / 900 €

235
-
PÉLUSE DE SCHWEIGGER
Présentée en liquide conservateur dans un bocal ancien.
Hauteur : 24 cm, longueur : 11,5 cm, profondeur : 9,5 cm.
Pelusios castaneus. Élevage, traçabilité établie.

Répartition
Tortue aquatique d’Afrique.

400 / 600 €

236
-
SERPENT ARBORICOLE
Présenté en liquide conservateur dans un bocal ancien.
Hauteur : 28,5 cm, diamètre : 9,5 cm.
Philothamnus irregularis. Élevage, traçabilité établie.

Répartition
Afrique.

400 / 600 €

237
-
IBIS DU CAP
Mâle. Rare en vente.
Hauteur : 40 cm, longueur : 58 cm.
II/A, Geronticus calvus. CIC délivré le 16 mars 2015.

Répartition
Afrique du Sud, Lesotho.

800 / 1200 €
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241
-
RARE OEUF D’AEPYORNIS 
MAXIMUS
Entier, non éclos, coquille intacte. 
Très petit trou de 0,5 x 1 cm.
Sans socle.
Grande taille : hauteur : 31,5 cm 
largeur : 22,5 cm.
Belle patine d’enfouissement ocre-
orangée typique de Madagascar 
appelée «L’Île Rouge». Les sols 
gorgés de latérite riches en fer et 
en alumine donnent à la terre un 
panel d’ocres et de rouges intenses.

Note
L’æpyornis, également appelé 
vorompatra était un oiseau 
endémique de Madagascar d’un 
gabarit impressionnant. Cet oiseau 
géant incapable de voler pouvait 
atteindre trois mètres de haut 
et pesait une demi tonne. Sorte 
d’autruche géante, il disparait au 
cours du XVIIème siècle. Il n’existe 
aucun spécimen naturalisé.

Provenance 
Collection particulière d’une famille 
native de Madagascar. Œuf trouvé 
vers 1950-1960 conservé par la 
famille jusqu’à ce jour.

12 000 / 15 000 €

240
-
MONTEGRAPPA - THEORIE OF EVOLUTION
Somptueux stylo plume sorti en 2023 en édition limitée à 165 
exemplaires (084/165) en hommage à Charles Darwin (1809 
- 1882) naturaliste et paléontologue britannique dont les 
travaux sur l’évolution des espèces vivantes ont révolutionné 
la biologie avec son ouvrage L’Origine des espèces paru en 
1859. 

Stylo en vermeil, pierres précieuses, argent 925, résine 
«Montegrapitte». Plume or 18 K, remplissage à piston. 
Riche décor en vermeil d’un arbre de vie, des colonnes 
romanes du Museum d’Histoire Naturelle de Londres, 
d’un crâne de primate serti de rubis sous le sommet du 
capuchon, de girafes, d’oiseaux et tortues des Galapagos et 
de l’évolution de l’espèce du primate à l’homme moderne.

Luxueux coffret en chêne contenant une loupe, un flacon 
d’encre, un carnet de Note en cuir et le livret de garantie. 
Le dessous du couvercle orné de la chaine de l’évolution, du 
primate à l’homme moderne.

Le tout à l’état neuf, stylo non encré. Coffret complet avec 
son cartonnage.

2500 / 3 000 €
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247
-
SITATUNGA
Naturalisé en entier. Beau. Naturalisé par 
Damien Barbary.
Hauteur : 1,44 m, longueur : 1,13 m.
Tragelaphus spekii.

800 / 1200 €

248
-
HIÈNE TACHETÉE
Naturalisée en entier sur un socle naturaliste.
Hauteur : 1,04 m, longueur : 1,22 m.
Crocuta crocuta. Spécimen pré-convention 
(avant 1965), élevé et mort en captivité. 
En conformité avec la réglementation, une 
attestation d’ancienneté sera remise à 
l’acquéreur.

Répartition
Afrique subsaharienne.

Provenance
Collection du naturaliste Jacques Bouillault 
(1924-2009) fondateur du zoo de La Flèche - 
anciennement Parc Zoologique du Tertre Rouge 
- en 1946. Conservée par la famille.

300 / 500 €

242
-
BUFFLE AFRICAIN
Tête en cape.
Syncerus caffer caffer.

300 / 500 €

243
-
CALAO TERRESTRE DU SUD
Présenté sur une branche.
Hauteur : 63 cm, longueur : 61 cm
Bucorvus caffer (CE), spécimen 
pré-règlementation. Vendu en 
l’état.

Répartition
Savanes et steppes de l’Afrique au 
sud et du Sahara.

Provenance
Vente Millon 04/05/2017, expert M. 
Combrexelle.

200 / 400 €

244
-
ORÉOTRAGUE SAUTEUR
Naturalisé entier perché sur un 
rocher.
Hauteur : 1,33 m, longueur : 85 cm.
Oreotragus oreotragus.

400 / 600 €

245
-
OUREBI
Naturalisé en entier, le socle 
imitant un rocher.
Hauteur : 74 cm,  
longueur : 79 cm.
Ourebia ourebi.

300 / 400 €

246
-
BELLE GAZELLE DE GRANT
Naturalisée entière.
Hauteur : 1,63 m,  
longueur : 1,34 m.
Nanger granti.  
Tanzanie.

1500 / 1800 €
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249
-
ÉLAND DU CAP
Tête en cape.
Taurotragus oryx.

500 / 800 €

250
-
COBE À CROISSANT, COBE 
DE BUFFON
Deux têtes en cape.
Tête bizarde pour le cobe de 
buffon.
Kobus ellipsiprymnus, Kobus 
kob.

300 / 400 €

251
-
BEAU LION
A l’affût.
Hauteur : 1,05 m, longueur : 
2,56 m.
II/B, Panthera leo. Afrique 
du Sud. Avec son certificat 
d’importation.

5 000 / 8 000 €
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258
-
RARE GRUE COURONNÉE NOIRE
Hauteur : 96 cm.
I/A, Balearica pavonina, CIC délivré 
le 24/06/2024.

Note
Les bergers nomades du 
Kenya considèrent les grues 
couronnées noires comme des 
messagères de paix. Selon eux, 
elles débarrasseraient le bétail 
des parasites et protégeraient les 
points d’eau.

Répartition
Afrique.

1500 / 1800 €

259
-
BELLE GRUE COURONNÉE
Soclée.
Hauteur : 1,03 m, longueur : 90 cm.
II/B, Balearica regularum. 
Spécimen bagué, né, élevé et mort 
en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Afrique du Sud.

1500 / 1800 €

252
-
SIMOTHOE SANGARIS
Présentés dans un globe 
ancien.
Hauteur : 38 cm, largeur : 24 
cm, profondeur : 15 cm.

500 / 600 €

253
-
OMBRETTE AFRICAINE
Hauteur : 61 cm.
Scopus umbretta.

Répartition
Afrique sub-saharienne, 
Madagascar.

150 / 200 €

254
-
PERROQUET JARDINE
Ou perroquet à calotte rouge.
Hauteur : 37,5 cm.
II/B, Poicephalus gulielmi. 
Spécimen bagué, né et élevé 
en captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Afrique

300 / 400 €

255
-
SEPT GOLIATHS
Présentés dans un globe 
ancien.
Hauteur : 44 cm, largeur : 31 
cm, profondeur : 19 cm.
Goliathus orientalis.

Répartition
Congo, Tanzanie, Zambie, 
Angola.

500 / 600 €

256
-
TOURACO DE LADY ROSS
Hauteur : 70 cm.
Musophaga rossae. Né, élevé 
et mort en captivité. Spécimen 
enregistré auprès du Ministère 
de l’Environnement Danois.

Répartition
Afrique subsaharienne.

300 / 500 €

257
-
URANIES DE MADAGASCAR
Présentées dans un globe 
ancien.
Hauteur : 53 cm, diamètre : 
22 cm.
Chrysiridia rhipheus.

600 / 800 €

252 254 255 256
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260
-
GAZELLE DE GRANT
Tête en cape.
Nanger granti.

200 / 300 €

261
-
GAZELLE DE WALLER
Tête en cape.
Litocranius walleri. Tanzanie.

200 / 300 €

262
-
COBE DES ROSEAUX, IMPALA
Deux têtes en cape.
Redunca redunca, Aepyceros melampus.

200 / 400 €

263
-
PHACOCHÈRE, POTAMOCHÈRE
Deux têtes en cape.
Joint des dents de phacochères sur une console 
en bois.
Phacochoerus, Potamochoerus porcus.

200 / 300 €

264
-
TÊTE DE ZÈBRE
Présentée sur une gaine octogonale en bois 
partiellement gainé de peau de zèbre.
Hauteur totale : 1,53 m, profondeur : 1,07 m.
Equus quagga burchellii.

1500 / 2 000 €
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268
-
IBIS HAGEDASH
Hauteur totale : 41 cm. Rare en 
vente.
Bostrychia hagedash.

Répartition
Afrique.

400 / 500 €

269
-
CRÂNE DE PORC-ÉPIC À CRÊTE
9.5 x 15,5 cm.
UE/A, Hystrix cristata. CIC délivré le 
14/08/2012.

Note
C’est le plus gros porc-épic

Répartition
Sud de l’Europe, Afrique.
150/250

150 / 250 €

270
-
TANGARA NOIR, TANGARA À 
CRÊTE ROUGE, MIXORNIS DE 
SUMATRA
Hauteur : de 11 à 15 cm.
Tachyphonus rufus, Habia cristata, 
Mixornis gularis.

Répartition des tangaras
Amérique du Sud.

150 / 200 €

271
-
TOURACO DE LIVINGSTONE
Hauteur totale : 51,5 cm.
II/B, Tauraco livingstonii. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Sud-Est de l’Afrique.

300 / 500 €

272
-
GUÊPIER ÉCARLATE
Hauteur : 30 cm.
Merops nubicus.

Répartition
Afrique.

180 / 200 €

273
-
PERROQUET DU CAP
Hauteur totale : 42 cm.
II/B, Poicephalus robustus. 
Spécimen né, élevé et mort en 
captivité. Traçabilité établie.

Répartition
Afrique du Sud.

400 / 600 €

274
-
GRANDE ROUSSETTE PAILLÉE 
AFRICAINE
Mâle.
27 x 76 cm.
Eidolom helvum.

200 / 400 €

275
-
PIGEON DE GUINÉE, 
TOURTERELLE MAILLÉE
Hauteurs : 22,5 et 28 cm.
Columba guinea, Streptopelia 
senegalensis. CE, spécimen 
antérieur à l’arrêté ministériel du 
19/05/1981.

150 / 200 €

276
-
PETIT-DUC À FACE BLANCHE
Hauteur totale : 44,5 cm.
II/B, Otus leucotis. Spécimen 
né, élevé et mort en captivité. 
Traçabilité établie.

Répartition
Afrique.

500 / 600 €

277
-
SEPT INSÉPARABLES
Présentés sur une même branche.
Hauteur : 41 cm.
Agapornis. Élevage, naturalisés 
entre 1957 et 1962.

Provenance
Collection Yvan Delqué (1928-2021) 
Le Musée de la Nature - Castres. 
Conservée par la famille.

Répartition
Afrique.

200/250 €

265
-

ORYX
Tête en cape.

Oryx gazella. Tanzanie.

300 / 500 €

266
-

ORYX
Tête en cape.

Oryx gazella. Tanzanie.

300 / 500 €

267
-

CRÂNE DE CROCODILE
En aluminium poli. La mâchoire s’ouvre.

Longueur : 50 cm, hauteur : 21 cm.

300 / 400 €

265
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281
-
PEAU DE ZÈBRE
Bel état. Sur une feutrine noire. Bon état.
Longueur : 3,43 m, écartement des pattes 
avant : 2,11 m, écartement des pattes arrière : 
2,10 m.
Equus quagga burchellii. Tanzanie.

800 / 1200 €

278
-
BUBALE CAAMA
Tête en cape.
Alcelaphus caama.

200 / 400 €

279
-
COBE DE MONTAGNE, IMPALA
Deux têtes en cape.
Redunca fulvorufula, Aepyceros 
melampus.

200 / 400 €

280
-
BUFFLE NAIN
Tête en cape.
Syncerus caffer nanus.

200 / 300 €

279

278

280
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285
-
HIPPOTRAGUE ROUANNE
Tête en cape.
Hippotragus equinus.

200 / 300 €

286
-
ANTILOPE SABLE
Tête en cape.
Hippotragus niger.

300 / 400 €

287
-
GNOU BLEU
Tête en cape.
. Tanzanie.

200 / 400 €

282
-
ÉLAND DE DERBY
Tête en cape.
Taurotragus derbianus.

400 / 600 €

283
-
GRAND KOUDOU
Tête en cape.
Tragelaphus strepsiceros.

400 / 600 €

284
-
IBIS HUPPÉ DE 
MADAGASCAR
Hauteur : 48 cm.
Lophotibis cristata. Élevage.

Répartition
L’Ibis huppé est endémique 
de Madagascar.

1 000 / 1200 €

282 283

285

286
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As part of our auction activities, our auction house could collect personal data 
concerning the seller and the buyer. They have the right to access, rectify and 
object to their personal data by contacting our auction house directly. Our OVV 
may use this personal data in order to meet its legal obligations, and, unless 
opposed by the persons concerned, for the purposes of its activity (commercial 
and marketing operations). These data may also be communicated to the 
competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives accept 
that any legal action will be taken within the jurisdiction of French courts 
(Paris). The various provisions contained in these general conditions of sale 
are independent of each other. If any one of them is declared invalid, there 
is no effect on the validity of the others. Participating in this auction implies 
an agreement with all the conditions set out below by all buyers and their 
representatives. Payment is due immediately at the end of the sale, payable 
in euros. A currency conversion system may be provided during the sale. The 
corresponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalog are provided by MILLON and the Sale 
Experts and are subject to corrections, notifications, and declarations made 
at the moment the lot is presented and noted in the record of the sale. Dimen-
sions, colors in reproductions, and information on the condition of an object 
are given for information purposes only. All information relating to incidents, 
accidents, restoration, and conservation measures relating to a lot is given to 
facilitate inspection by the potential buyer and remains completely open to 
their interpretation. This means that all lots are sold as seen at the moment the 
hammer falls, including the possible faults and imperfections. An exhibition 
before the sale is made providing the potential buyers the opportunity to 
examine the presented lots. Therefore, no claims will be accepted after the 
hammer has fallen. For lots appearing in the sale catalog for which the lower 
estimated price is over 2,000 euros, a condition report of the preservation 
status will be issued free of charge upon request. The information contained 
at this rapport is merely informative and MILLON and the Sale Experts can 
in no way be held liable for it. In the case of a dispute at the sale, i.e.: two 
or more buyers have simultaneously made an identical bid for the same lot, 
either aloud or by signal, and both claim the lot at the same time when the 
hammer falls, the lot will be re-submitted for auction at the price offered by 
the bidders and everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the statute of 
limitations of any civil liability actions brought in connection with voluntary 
sales is limited to five years from the date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are com-
petent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale is 
possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have to obtain 
from the DRIEE an export permit on their own. This is the buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this regard, our 
company accepts no liability for a break in the telephone connection, a failure 
to connect or a delayed connection. Although MILLON accepts telephone 
bidding requests until the end of the pre-sale exhibition, it cannot be held 
liable for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations at the Hotel Drouot 
are likely to be recorded during telephone auctions.

Irrevocable bid:
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, firm, 
irrevocable, and unconditioned instruction to execute this party’s bid during 
the auction up to a provided amount, regardless of the existence of other 
bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess of the irrevocable bid, will 
be compensated based on the final hammer price in the event he or she is 
not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalog, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating that 
there is an irrevocable bid on the lot, on other cases it will be indicated in 
the catalog entry of the lot.
If the irrevocable bidder advises anyone concerning the lot, MILLON requires 
the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest in the lot. If an 
agent is advising you or bidding on your behalf with respect to a lot identified 
as being subject to an irrevocable bid, you should request that the agent 
disclose whether or not he or she has a financial interest in the lot (cv.Art 
313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or indirect, 
permanent or occasional community of interest with the irrevocable bidder, 
and who would enter into a financial agreement that could hinder the auction, 
would be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of the French Penal 
Code: "The fact, in a public auction, of excluding a bidder or limiting bids or 
tenders by means of gifts, promises, agreements or any other fraudulent 
means, is punishable by six months imprisonment and a fine of 22,500 euros. 
The same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom of bids 
or tenders, by violence, assault, or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction without 
the assistance of the competent ministerial officer, sworn goods broker, or a 
declared operator of voluntary furniture sales by public auction.
Attempts to commit the offenses provided for in this article shall be punishable 
by the same penalties”.

CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the time of 
registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment by the 
winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other malfunction 
of any Live service during the sale that could inhibit a buyer from bidding 
via any electronic platform offering the Live service. The interruption of a 
Live auction service during the sale is not necessarily justification for the 
auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge of 
the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by telephone, 
by firm purchase order, live or by "secret order" deposited on partner relay 
platforms - is deemed insufficient, inconsistent with the amount of the 
previous bid or likely to disrupt the proper conduct, fairness and pace of the 
sale, the auctioneer may decide not to take them into account.
 
FEES FOR THE BUYER
The buyer will pay MILLON, in addition to the sale price or hammer price, a 
commission (buyer’s premium) of:

27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 2500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 2501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,66 % excl.VAT or 20 % incl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission

In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased by 3% 
pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Interencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s fees 
are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price (see CGV of 
the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’ fees are increased by 
3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of Invaluable.com).
- for all sales taking place at our warehouse at 116 Boulevard Louis-Armand, 
93330 Neuilly-sur-Marne, the buyer’s premium will be 29,17% excl. VAT (or 35% 
incl. VAT) plus a delivery fee of €2.40 incl. VAT per lot.

APPLICABLE VAT REGIME
In accordance with article 297-A of the French General Tax Code, MILLON is 
subject to VAT on the margin. As recalled by the Conseil de Ventes Volontaires, 
"VAT on the margin (the margin being in practice made up of the sum of 
buyers', sellers' and recovered costs) does not give the right to recovery by the 
buyer. The auctioneer must not show any VAT on the sales slip given to the buyer 
(no mention of VAT or details of the VAT portion of the acquisition costs)".
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, STORAGE 
AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is up to 
the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, from that 
moment, any loss, theft, damage, and/or other risks are under their entire 
responsibility. MILLON declines all responsibility for the damage itself or for 
the failure of the successful bidder to cover its risks against such damage. 
The successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage to the frames and 
glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals and are 
not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE COSTS FOR 
MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot’s Wharehouse*):

Important reminder: Those conditions and fees do not concern the lots 
transferred to the Drouot storage, whose hours and prices depend solely on 
the Hôtel Drouot. (See below "SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT »)

Millon gives you 45 days of free storage after the sale. After this period, storage 
and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd Louis Armand 
- 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as follows: 

10 € excl.VAT lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € excl.VAT per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € excl.VAT per lot and per week completed for storage that "fit in the palm 
of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines", and all 
those carried out in our warehouse, the free storage will not exceed 7 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auction room located at 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets, and voluminous objects 
will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly sur Marne 
(Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full payment of 
the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian of-
fices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased as follows:
- 15 € excl.VAT per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € excl.VAT per maximum per invoice not exceeding 5 purchases and up 
to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried out 
only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be subject 
to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registration 
at the office of destination, they will be sent back to our warehouse without 
the possibility of refund and the free storage periods will restart from the 
day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a member 
of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling, and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s warehouse, 
which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets, and bulky 
or fragile items will be stored in the storage department of the Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to Friday 
from 9 am to 10 am and from 1 pm to 6 pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of MILON. 
This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer (information: 
magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in respect of a 
temporary importation in addition to sale fees and VAT (5,5 % of the hammer 
price, 20% for jewelry and watches, motorcars, wines, spirits, and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a license. Obtaining the 
relevant document is the successful bidder’s responsibility. The authorities' 
delay or refusal to issue an export license is not a justification for the 
cancellation of the sale, delayed payment, or voiding of the transaction. 
If our company is requested by the buyer or his/her representative to make 
the export request, all costs incurred will be borne by the buyer. The export 
formalities (applications for a certificate for a cultural good, export license) 
of the subjected lots are the responsibility of the purchaser and may require 
a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT AFTER THE SALE
In accordance with the Official Public Finance Bulletin BOI-TVA-SECT-90-50, 
"exports of goods sold at public auction are exempt from VAT under article 
262-I of the General Tax Code. The exemption is justified under the conditions 
of ordinary law set out in BOI-TVA-CHAMP-30 et seq.”
The VAT collected on the sale costs, or that collected on the temporary 
importation of the lot, can then be reimbursed to the buyer within the legal 
timeframe, on presentation of the documents justifying the export of the 
lot purchased.

In that case, the buyer must provide MILLON with "the single administrative 
document (DAU) endorsed by the Customs Office or, where applicable, 
another document in lieu thereof.
Proof of export is provided by means of the export document duly stamped 
by the customs office of exit from the European Community (CGI, ann. IV, 
art. 24 ter)".
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has the right of 
pre-emption for lots sold by public auction. In this case, the French State subs-
titutes itself for the last bidder provided that the declaration of pre-emption 
made by the State's representative in the auction room is confirmed within 
fifteen days of the sale. MILLON cannot be held responsible for the French 
State's pre-emption decisions.
 
BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed by 
MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the auction 
price of this lot, increased by the auction fees and any duties or taxes due. 
Bidders are deemed to act in their own name and for their own account unless 
otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorized auctioneer and provided that the 
final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder shall 
become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement of the word 
"adjugé" shall materialize the acceptance of the last bid and the formation 
of the contract of sale between the seller and the purchaser. In the event of 
a dispute by a third party, MILLON may hold the bidder solely responsible for 
the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after clearing the settlement 
of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots immediately upon 
purchase from the moment the hammer falls, and he/she is only responsible 
for loss, theft, damage, and other risks. MILLON declines any liability for any 
damage or for the failure of the buyer to cover damage risks. Buyers are invited 
to collect their lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of his 
purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory (see 
"Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ for 
those who have their tax residence abroad (presentation of proof required);
- by bank or postal check with the mandatory presentation of a valid identity 
document (delivery will be possible only twenty days after payment. Foreign 
checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will collect 
directly on this site the total price of the auction slip within 48 hours after 
the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will incur 
late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as well as a 
fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows us to 
consult and update the File of restrictions of access to auctions ("TEMIS File") 
implemented by the company Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM) S.A., 
with registered office at 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris (RCS Paris 437 868 
425). Any auction slip that remains unpaid to MILLON or that is overdue for 
payment is likely to be registered in the TEMIS file. For further information, 
please consult the TEMIS data protection policy: https://temis.auction/
statics/politique-protection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, in accordance with article L321-14 of the French 
Commercial Code, when the sale is canceled or the lot is resold at a "folle 
enchère" procedure, the defaulting bidder shall be liable for the difference 
between the initial hammer price and the second hammer price (including 
buyer’s premium).

In all cases, the defaulting buyer must pay MILLON a fixed indemnity cor-
responding to the sum of:

(i) The buyer's costs.
(ii) A €40 recovery fee, as compensation for the loss suffered. without prejudice 
to any additional damages due to the seller.
(iii) The full amount of late payment penalties invoiced at the time of the 
last recovery reminder.

MILLON also reserves the right to offset any sums owed by the defaulting 
buyer or to cash any deposit cheques.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON's logistics department can deliver 
goods after the sale in Paris and within a 40km radius of Paris.
Please contact livraison@millon.com for a quotation.
For shipments outside this area, MILLON recommends using its partner carrier 
(THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or any other carrier of the 
customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the lot, its 
handling, and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptional 
basis, its liability may not be called into question in the event of loss, theft, 
or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. Moreover, this 
shipment shall only be carried out upon receipt of a letter releasing MILLON 
from its responsibility for the fate of the item shipped and shall be at the 
exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or representation 
rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Impression : Corlet
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Conditions
of sale	

Les présentes Conditions Générales de Vente sont applicables, pour les dispositions 
qui les concernent, à toute personne portant ou souhaitant porter des enchères, 
directement ou par personne interposée, à l’occasion de la vente volontaire de meubles 
aux enchères publiques qui y est soumise, ainsi qu’à toute personne remportant 
les enchères.

DÉFINITIONS
Ci-après, les termes suivants sont définis comme suit :
• �Vente : la vente volontaire de meubles aux enchères publiques organisée par Millon 

soumise aux présentes conditions générales de vente ;
• �Catalogue : liste des Lots proposés à la Vente et informations les concernant sur 

tout support édité par Millon ;
• �Lot : bien ou ensemble de biens proposés à la Vente sous un seul numéro au 

Catalogue ;
• �Commissaire-Priseur : personne chargée par Millon de recevoir les enchères au cours 

de la Vente et d’adjuger les Lots ;
• �Vendeur : personne ayant mandaté Millon pour vendre son bien dans le cadre de 

la Vente ;
• �Prix de Réserve : prix convenu entre le Vendeur et Millon en-dessous duquel le Lot 

ne peut être adjugé ;
• �Ordre d’Achat : pouvoir donné à Millon par toute personne intéressée d’enchérir pour 

son compte sur un Lot déterminé jusqu’à un montant déterminé ;
• �Ordre d’Achat Irrévocable : offre ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle 

d’achat d’un Lot émise par toute personne intéressée, avec instruction donnée à 
Millon d’enchérir progressivement pour son compte jusqu’au montant de cette 
offre, sans que le Lot ne puisse lui être adjugé à un prix inférieur à ce montant, 
et moyennant des conditions financières particulières définies entre les parties ;

• �Adjudicataire : personne ayant porté, directement ou par personne interposée, la 
plus haute enchère avant la clôture des enchères par le Commissaire-Priseur, et 
acheteur du Lot adjugé ;

• �Adjudication : moment de formation du contrat de vente entre le Vendeur et 
l’Adjudicataire, à la clôture des enchères par le Commissaire-Priseur, dès lors que 
la dernière enchère émise est supérieure ou égale à l’éventuel Prix de Réserve ;

• �Prix d’Adjudication : prix dit « au marteau » dont le montant correspond à celui de 
la dernière enchère portée avant que le Commissaire-Priseur clôture les enchères 
et adjuge le Lot au dernier enchérisseur ;

• �Commission d’Adjudication : frais dus par l’Adjudicataire à Millon correspondant à 
un pourcentage du Prix d’Adjudication, majoré de la TVA applicable ;

• �Prix de Vente : addition du Prix d’Adjudication et de la Commission d’Adjudication ;
• �Plateformes Digitales : toute plateforme de vente aux enchères en ligne susceptible 

d’être autorisée par Millon à recevoir des enchères au cours de la Vente, et notam-
ment « www.interencheres.com » et « www.drouot.com » ;

• �Enchères par Téléphone : enchères portées en salle par l’intermédiaire d’un membre 
du personnel de Millon en communication téléphonique avec l’enchérisseur ;

• �Enchères Exclusivement en Ligne : enchères portées sans que l’enchérisseur ne puisse 
assister en personne à la Vente, à défaut de mise à disposition d’une salle dédiée et 
d’organisation d’une exposition publique des Lots.

 
INFORMATIONS ET GARANTIES
Tous les Lots sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment de leur Adjudication, 
avec leurs potentiels défauts et imperfections.
Le fait que la description ne comporte pas d’information particulière sur l’état d’un 
Lot ne signifie pas que ce Lot est exempt de défauts ou d’imperfections.
Les informations figurant au Catalogue sont renseignées par Millon et les experts 
indépendants mentionnés au Catalogue, et peuvent être modifiées par rectifications, 
notifications et/ou déclarations formulées avant la mise aux enchères des Lots, et 
portées au procès-verbal de la Vente.
Les informations figurant au Catalogue, notamment les caractéristiques, les dimen-
sions, les couleurs, l’état du Lot, les incidents, les accidents et/ou les restaurations 
affectant le Lot ne peuvent être exhaustives, traduisent l’appréciation subjective de 
l’expert qui les a renseignées, et ne peuvent donc suffire à convaincre tout intéressé 
d’enchérir sans avoir inspecté personnellement le Lot, dès lors qu’il aura fait l’objet 
d’une exposition publique.
Pour tous les Lots dont le montant de l’estimation basse figurant dans le Catalogue est 
supérieur à 2 000 euros, un rapport de condition sur l’état de conservation pourra être 
mis à disposition de tout intéressé à sa demande. Toutes les informations figurant dans 
ce rapport restent soumises à l’appréciation personnelle de l’intéressé.
Les actions en responsabilité civile engagées à l'occasion des ventes volontaires de 
meuble aux enchères publiques se prescrivent par cinq ans à compter de l'Adjudication 
conformément à l’article L.321-17 alinéa 3 du code de commerce.
Les Lots signalés par le symbole « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant ou de la corne 
de rhinocéros dont la vente est libre au titre des dérogations prévues à l’arrêté du 4 
mai 2017 portant modification de l’arrêté du 16 août 2016 relatif à l’interdiction du 
commerce de l’ivoire d’éléphants et de la corne de rhinocéros sur le territoire national, 
et ont fait l’objet d’un certificat intracommunautaire nécessaire à leur mise en vente 
sur le territoire de l’Union européenne délivré par la Direction régionale et interdé-
partementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports (DRIEAT).
Les Lots précédés d’une lettre « J » seront vendus par la société […], titulaire d’un 
office de commissaire de justice, et feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire et 
engendreront des frais de vente légaux de 12% HT du Prix d’Adjudication (soit 14,40% 
TTC) à la charge de l’Adjudicataire.
Un système de conversion de devises pourra être mis en place lors de la Vente. Les 
contre-valeurs en devises des enchères portées dans la salle en euros sont fournies 
à titre indicatif.

CHARTE DE L'ENCHÉRISSEUR :
En participant aux ventes aux enchères publiques chez MILLON, les enchérisseurs 
quelle que soit leur nationalité s’engagent à respecter l’article 3 nonies du règlement 
2022/428 du Conseil européen du 15 mars 2022 et son annexe XVIII à savoir : L’interdic-
tion de vente et de tout transfert direct ou indirect à destination de la Russie d’œuvres 
d’art, antiquités et objets de collection.
Cette interdiction s’applique également aux voitures, vins et spiritueux, articles de 
maroquinerie, vêtements et textiles, pierres précieuses, perles et bijoux, articles de 
joaillerie, monnaies et argenterie, porcelaines, verres et cristalleries, montres et 
instruments de musique, ainsi qu’aux articles électroniques et électriques.
Les seuils de valeur unitaire appliqués à cette interdiction sont les suivants : Objets 
d’art, de collection et articles de luxe : à partir de 300 € Les véhicules terrestres : à 
partir de 50.000 € (5000 € pour les deux roues) Les articles électroniques à usage 
domestique : à partir de 750 € Les appareils électroniques d’enregistrement de son 
et d’image : à partir de 1000 €
En participant aux ventes aux enchères publiques chez MILLON, les enchérisseurs 
engagent leur responsabilité en cas de non-respect des obligations ci-dessus 
mentionnées.
MILLON se tient votre disposition pour tout renseignement complémentaire : ser-
vice-client@millon.com

CAUTION
Millon se réserve le droit de demander la constitution d’une caution aux personnes 
souhaitant porter des enchères lors de leur inscription.
Le montant de cette caution sera automatiquement prélevé par Millon à hauteur 
du Prix de Vente dès lors que l’Adjudicataire ne l’aura pas payé dans un délai de 15 
jours à compter de la Vente.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TÉLÉPHONE
Les Ordres d’Achat et demandes d’Enchères par Téléphone sont pris en compte et 
exécutés par Millon à titre gracieux.
Millon s’efforcera d’exécuter les Ordres d’Achat et demandes d’Enchères par Téléphone 
qui lui seront transmis par écrit jusqu’à deux heures avant la vente.
Millon n’assumera aucune responsabilité si, dans le cadre d’Enchères par Téléphone, 
la liaison téléphonique n’a pas pu être établie ou est interrompue.
Bien que Millon soit prête à enregistrer les demandes d’Enchères par Téléphone 
jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune responsabilité en cas 
d’inexécution des demandes transmises le jour même de la vente.
Les échanges téléphoniques à l’occasion d’Enchères par Téléphone sont susceptibles 
d’être enregistrés.
Toute personne intéressée peut adresser à Millon un Ordre d’Achat Irrévocable en 
contrepartie duquel il peut être convenu que son auteur percevra une indemnité 
forfaitaire ou proportionnelle au Prix d’Adjudication dans l’hypothèse où le Lot serait 
adjugé à un tiers à un prix supérieur au montant de l’offre.
L’Ordre d’Achat Irrévocable sera indiqué dans le Catalogue si Millon le reçoit avant 
l’édition du Catalogue au format papier, et fera l’objet d’une mention avant la mise 
aux enchères du Lot concerné.
Tout enchérisseur qui reçoit le conseil d’un tiers pour l’achat d’un Lot faisant l’objet 
d’un Ordre d’Achat Irrévocable doit demander à ce tiers qu’il lui divulgue ses intérêts 
financiers sur ce Lot, et ce tiers est tenu de les lui divulguer.
Le fait d’enchérir ou tenter d'enchérir sur un Lot faisant l’objet d’un Ordre d’Achat 
Irrévocable en détenant une communauté d’intérêts directe ou indirecte, permanente 
ou ponctuelle, avec l’auteur de l’Ordre d’Achat Irrévocable, et de convenir avec ce 
dernier d’une entente financière de nature à entraver les enchères, est puni de 6 
mois d’emprisonnement et de 22.500 € d’amende en application de l’article 313-6 
du code pénal.

ENCHERES SUR LES PLATEFORMES DIGITALES
Millon ne saurait être tenue responsable de l’interruption d’un service de Plateforme 
Digitale au cours de la Vente ou de tout autre dysfonctionnement de nature à em-
pêcher l’utilisateur de porter des enchères.
L’interruption d’un service de Plateforme Digitale au cours de la Vente ne justifie pas 
nécessairement l’interruption de la Vente par le Commissaire-Priseur.
Dans le cadre des Ventes simultanément en salle et en ligne, en cas d’enchères 
concomitantes, l’enchère portée dans la salle de vente est prioritaire sur l’enchère 
portée sur une Plateforme Digitale.

PALIERS D’ENCHERES ET ADJUDICATION
Les paliers d’enchères ou incréments sont définis à la discrétion du Commissaire-Pri-
seur en charge de la Vente.
Si le montant d’une enchère est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la 
précédente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité et le rythme 
de la vente, le Commissaire-Priseur peut décider de ne pas la prendre en compte.

L’Adjudication est matérialisée par le coup de marteau et le prononcé du mot « adju-
gé » par le Commissaire-Priseur et/ou de l’affichage du mot « adjugé » dans le cadre 
des enchères sur les Plateformes Digitales.
Le prononcé du mot « adjugé » prévaut sur l’affichage du mot « adjugé ».
En cas d’enchère portée entre le coup de marteau et le prononcé du mot « adjugé », 
le Commissaire-Priseur reprendra les enchères.
En cas de contestation sur l’Adjudication d’un Lot, c’est-à-dire s’il est établi que deux 
ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à 
haute voix, soit par signe, et réclament en même temps le Lot après le prononcé du 
mot « adjugé », ledit Lot sera remis aux enchères au prix proposé par les enchérisseurs 
concurrents, et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un Lot, directement ou par personne interposée, les 
enchérisseurs assument la responsabilité personnelle de régler le Prix de Vente 
additionné de tous droits ou taxes exigibles.
Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur propre compte sauf 
indication écrite contraire transmise à Millon avant la Vente.
Sous réserve de la décision du Commissaire-Priseur habilité, et sous réserve que 
l’enchère finale soit supérieure ou égale au Prix de Réserve, le dernier enchérisseur 
deviendra Adjudicataire.
Les Lots adjugés sont sous l’entière responsabilité de l’Adjudicataire dès le moment 
de l’Adjudication. 

FRAIS À LA CHARGE DE L’ADJUDICATAIRE
L’Adjudicataire paiera à Millon, en sus du Prix d’Adjudication, une Commission d’Ad-
judication égale à un pourcentage du Prix d’Adjudication dégressive par tranche 
définit comme suit :
- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 2 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + 
commission d’adjudication
En outre, la Commission d’Adjudication est majorée comme suit dans les cas suivants :
• �3% HT en sus (soit 3,6% TTC*) pour les Lots acquis via la Plateforme Digitale Live 

« www.interencheres.com » (v. CGV de la plateforme « www.interencheres.com ») ;
• �1,5% HT en sus (soit 1,8% TTC*) pour les Lots acquis sur la Plateforme Digitale Live 

« www.drouot.com » (v. CGV de la plateforme « www.drouot.com ») ;
• �3% HT en sus (soit 3,6% TTC*) pour les Lots acquis via la Plateforme Digitale Live
« www.invaluable.com » (v. CGV de la plateforme « www.invaluable.com »).
• �Pour les ventes complètement dématérialisées, Exclusivement en Ligne, réalisées via 

la plateforme « Drouotonline.com », les frais de vente à la charge de l’acheteur sont 
majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf. CGV de la plateforme Drouotonline.com).

Par exception, pour toutes les ventes ayant lieu au garde-meuble de Millon situé au 116, 
boulevard Louis-Armand à Neuilly-sur-Marne (93330), la Commission d’Adjudication 
est de 29,17% HT (soit 35% TTC*), majorés des frais de délivrance de 2,40€ TTC par lot.
*Taux de TVA en vigueur : 20%

RÉGIME DE TVA APPLICABLE
Conformément à l’article 297-A du code général impôts, Millon est assujettie au 
régime de la TVA sur la marge.
Comme rappelé par le Conseil des maisons de vente, autorité de régulation du secteur, 
« la TVA sur la marge (la marge étant en pratique constituée de la somme des frais 
acheteurs, vendeurs et des frais récupérés) ne donne pas droit à récupération par 
l’acheteur. L’opérateur de vente ne doit pas faire ressortir de TVA sur le bordereau de 
vente remis à l’adjudicataire (pas de mention HT ou TTC ni de détail de la partie TTC 
des frais d’acquisition) ».

PAIEMENT DU PRIX DE VENTE
La vente aux enchères publiques est faite au comptant et l’Adjudicataire doit s’ac-
quitter du Prix de Vente immédiatement après l’Adjudication, indépendamment de 
sa volonté de sortir son Lot du territoire français (v. infra « La sortie du territoire 
français »).
L’Adjudicataire doit s’acquitter personnellement du Prix de Vente et notamment, en 
cas de paiement depuis un compte bancaire, être titulaire de ce compte.
Le paiement pourra être effectué comme suit :
• �en espèces, pour les dettes (montant du bordereau) d’un montant global inférieur 

ou égal à 1 000 € lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour 
les besoins d'une activité professionnelle, et pour les dettes d’un montant global 
inférieur ou égal à 15 000 € lorsque le débiteur justifie qu'il n'a pas son domicile fiscal 
sur le territoire de la République française et n'agit pas pour les besoins d'une activité 
professionnelle. Aucun paiement fractionné en espèce à hauteur du plafond et par 
un autre moyen de paiement pour le solde, ne peut être accepté.

• �par chèque bancaire ou postal, avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité 
en cours de validité (délivrance différée sous vingt jours à compter du paiement ; 
chèques étrangers non-acceptés) ;

• �par carte bancaire, Visa ou Master Card ;
• �par virement bancaire en euros, aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

• �par paiement en ligne : https://www.millon.com/a-propos/payer-en-ligne/paris ;
Les Adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Live « www.interencheres.com », 
seront débités sur la Carte Bancaire enregistrée lors de leur inscription pour les 
bordereaux de moins de 1200 € dans un délai de 48 heures suivant la fin de la Vente 
sauf avis contraire.
En cas d’achat de plusieurs lots, sauf indication contraire de l’acheteur au moment du 
paiement partiel, celui-ci renonce au bénéfice de l’article 1342-10 du code civil et laisse 
à Millon le soin d’imputer son paiement partiel sur ses différentes dettes de prix, dans 
l’intérêt des parties et en recherchant l’efficacité de toutes les ventes contractées.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours suivant la Vente, tout retard de paiement entraînera des pénalités 
de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une indemnité forfaitaire pour 
frais de recouvrement de 40 €.
Millon est abonnée au service TEMIS permettant la consultation et l’alimentation du 
fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS ») mis en œuvre 
par la société Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis 
à (75009) Paris, 37 rue de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout Prix de Vente demeuré impayé auprès de Millon ou ayant fait l’objet d’un retard de 
paiement est susceptible de faire l’objet d’une inscription au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique de protection 
des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, lorsque la vente est résolue ou le bien revendu sur 
réitération des enchères en application des dispositions de l’article L.321-14 du code 
de commerce, l’Adjudicataire défaillant devra payer à Millon une indemnité forfaitaire 
égale au montant de la Commission d’Adjudication dont il était redevable, majorée 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal au-delà de 30 jours 
suivant la Vente, ainsi qu’une indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 €.
En cas de défaut de paiement, lorsque le bien est revendu sur réitération des enchères 
en application des dispositions de l’article L.321-14 du code de commerce, l’Adjudica-
taire défaillant devra également payer à Millon, agissant pour le compte du vendeur, 
la différence entre le premier Prix d’Adjudication et le second Prix d’Adjudication, si ce 
dernier est inférieur au premier, sans préjudice des dommages et intérêts susceptibles 
d’être dus au Vendeur et à Millon.
Millon se réserve également le droit de procéder à toute compensation avec les 
sommes dues par l’Adjudicataire défaillant ou à encaisser les chèques de caution.

ENLÈVEMENT DES LOTS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
Millon ne remettra les Lots vendus à l’Adjudicataire qu’après encaissement de 
l’intégralité du Prix de Vente.
Il appartient à l’Adjudicataire de faire assurer les Lots dès le moment de leur Adjudi-
cation car il supporte les risques de perte, vol, dégradations ou autres dès ce moment 
conformément à l’article 1196 du code civil. Millon décline toute responsabilité quant 
aux dommages eux-mêmes, y compris les dommages causés aux encadrements et 
verres, et à la défaillance de l’Adjudicataire pour couvrir ces risques.
Il est conseillé aux Adjudicataires de procéder à un enlèvement rapide de leurs lots.
Les socles de présentation ne font pas partie intégrante du Lot.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE
Sauf indication contraire, le retrait des Lots a lieu au siège de Millon situé au 19, rue 
de la Grange-Batelière à Paris (75009).
Millon assurera la gratuité du stockage pendant 30 jours à compter de la Vente.
Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux vers le garde-meuble 
de Millon situé au 116, boulevard Louis Armand à Neuilly-sur-Marne (93330) seront 
facturés à raison de :
• �10 € HT (soit 12 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 m3 ;
• �7 € HT (soit 8,40 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 m3 ;
• �5 € HT (soit 6 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume « tenant dans le 

creux de la main ».
Concernant les ventes intitulées « Les Aubaines », et toutes celles réalisées dans le 
garde-meuble de Millon situé au 116, boulevard Louis Armand à Neuilly-sur-Marne 
(93330), la gratuité n’excèdera pas 7 jours à compter de la Vente.
Concernant les ventes en Salle VV (3, rue Rossini, 75009 PARIS), les meubles, tapis 
et objets volumineux seront transférés dans le garde-meuble de Millon situé au 
116, boulevard Louis Armand à Neuilly-sur-Marne (93330) et à la disposition des 
Adjudicataires après paiement du Prix de Vente.
Ces conditions et frais ne concernent pas les Lots déposés au magasinage de l'Hôtel 
Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même (cf. Paragraphe Ventes 
et stockage à Drouot).
*Taux de TVA en vigueur : 20%

TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOCKAGE
Toute demande de transfert de Lots entre les différentes adresses parisiennes et/ou 
le garde-meuble de Millon sera facturée :

• �15 € HT (soit 18 € TTC*) par bordereau n’excédant pas 5 objets de petits gabarits ;
• �40 € HT (soit TTC*) par bordereau n’excédant pas 5 objets et jusqu’à 1 m3.
Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne pourra être 
effectuée qu’après acceptation d’un devis.
Les meubles meublants sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.
Si les Lots transférés ne sont pas réclamés dans un délai de 7 jours après leur enre-
gistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers le garde-meuble 
de Millon sans possibilité de remboursement et la période de gratuité de stockage 
reprendra à compter du jour de la Vente.
Un stockage de longue durée peut être négocié avec Millon.

POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourra intervenir sans le règlement 
complet des frais de mise à disposition et de stockage.
*Taux de TVA en vigueur : 20 %

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis et objets 
volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot situé 
au 6bis, rue Rossini à Paris (75009).
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de Millon.
Ce service est payant, et les frais sont à la charge de l’Adjudicataire (renseignements 
et prises de rendez-vous pour les retraits : magasinage@drouot.com).

EXPEDITION DES ACHATS
Le service logistique de Millon propose la livraison des Lots à l’issue de la Vente à Paris 
et dans un rayon de 40 km autour de Paris.
Toute demande de devis est à adresser à : livraison@millon.com
Pour les expéditions en dehors de ce périmètre, MILLON recommande de faire appel 
à son transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com).
En tout état de cause, l’expédition, la manutention et le magasinage du Lot lors de 
son transport par un tiers n’engagent pas la responsabilité de Millon.
Si Millon accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre exceptionnel, sa 
responsabilité ne pourra être engagée en cas de perte, de vol ou d’accidents dont les 
risques sont à la charge de l’Adjudicataire.
Cette expédition ne sera effectuée qu’après réception d’une lettre déchargeant 
Millon de sa responsabilité à cet égard, et sera à la charge financière exclusive de 
l’Adjudicataire, qui devra souscrire une assurance à cet égard.

VENTES EXCLUSIVEMENT EN LIGNE
Le droit de rétractation est applicable dans le cadre des ventes réalisées à l’issue 
d’Enchères Exclusivement en Ligne entre un Vendeur professionnel et un Adjudicataire 
consommateur au sens de l’article liminaire du code de la consommation.
Le consommateur dispose d’un délai de quatorze jours à compter du lendemain de la 
date de réception du Lot qui lui a été adjugé pour exercer son droit de rétractation, 
et ce délai est prorogé au premier jour ouvrable suivant s’il expire un samedi, un 
dimanche, un jour férié ou chômé, conformément à l’article L.221-18 du code de 
la consommation.
Le consommateur exerce son droit de rétractation en informant Millon de sa décision 
de se rétracter par l’envoi, avant l’expiration du délai précité, du formulaire annexé à 
l’article R.212-1 du code de la consommation reproduit ci-dessous :
 
MODÈLE DE FORMULAIRE DE RÉTRACTATION
(Veuillez compléter et renvoyer le présent formulaire uniquement si vous souhaitez 
vous rétracter du contrat.)
A l'attention de [le professionnel insère ici son nom, son adresse géographique et 
son adresse électronique] :
Je/nous (*) vous notifie/notifions (*) par la présente ma/notre (*) rétractation du 
contrat portant sur la vente du bien (*)/pour la prestation de services (*) ci-dessous :
Commandé le (*)/reçu le (*) :
Nom du (des) consommateur(s) :
Adresse du (des) consommateur(s) :
Signature du (des) consommateur(s) (uniquement en cas de notification du présent 
formulaire sur papier) :
Date :
(*) Rayez la mention inutile.
Ce formulaire doit être envoyé à l’adresse suivante :
MILLON, 19 rue de la Grange Batelière, 75009 Paris
Dans un délai de quatorze jours à compter de la communication de sa décision de 
se rétracter, le consommateur devra restituer le Lot à l’adresse ci-dessus, à ses frais.
Le Lot restitué devra être strictement dans le même état qu’au moment de son 
Adjudication.
La restitution du Lot et la rétractation de la vente seront refusées s’il n’est pas restitué 
dans le délai de quatorze jours susmentionné ou s’il se trouve dans un état différent 
de celui dans lequel il était au moment de son Adjudication.
Millon remboursera le Prix de Vente à l’Adjudicataire au jour de la réception du bien, ou 
au jour de la réception de la preuve de l’expédition du bien, conformément à l’article 
L.221-24 du code de la consommation.
A compter du paiement, l’Adjudicataire dispose d’un délai de quarante-huit heures 
pour venir prendre livraison de son Lot.

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les Adjudicataires des Lots signalés par un symbole  « * » devront s’acquitter, en sus 
de la Commission d’Adjudication, de la TVA à l’import (5,5 % du Prix d’Adjudication 
en principe, et 20% du Prix d’Adjudication pour les bijoux et montres, les automobiles, 
les vins et spiritueux et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un Lot de France peut être conditionnée à une autorisation administrative.
La vente du Lot à l’Adjudicataire est parfaite indépendamment de l’obtention de 
l’éventuelle autorisation administrative nécessaire à son exportation, et le retard 
ou le refus de délivrance de l’autorisation administrative ne justifiera ni l’annulation 
de la vente, ni la résolution de la vente, ni aucun paiement différé du Prix de Vente.
L’Adjudicataire est seul responsable de la demande d’autorisation administrative de 
sortie de territoire de son Lot
Si Millon est sollicitée par l’Adjudicataire pour initier cette demande d’autorisation 
administrative, les frais engagés seront à la charge de l’Adjudicataire et ce service 
sera rendu par Millon sans aucune garantie de résultat. Les formalités d’exportation 
(demandes de certificat pour un bien culturel, licence d’exportation, permis d’expor-
tation de la DRIEAT) des Lots assujettis sont du ressort de l’Adjudicataire.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
Conformément au Bulletin officiel des Finances publiques BOI-TVA-SECT-90-50, « les 
exportations de biens vendus aux enchères publiques sont exonérées de la TVA en 
vertu de l'article 262-I du CGI. L'exonération est justifiée dans les conditions de droit 
commun exposées au BOI-TVA-CHAMP-30 et suivants ».
La TVA collectée sur la Commission d’Adjudication ou celle collectée au titre d’une 
importation temporaire du Lot peuvent alors être remboursée à l’Adjudicataire dans 
les délais légaux sur présentation des documents qui justifient l’exportation du lot 
concerné.
Dans ce cas, l’acheteur devra fournir à Millon le « document administratif unique » 
(DAU) visé par le service des douanes ou, le cas échéant, un autre document en 
tenant lieu.
La preuve de l'exportation est apportée au moyen du document justificatif de 
l'exportation dûment visé par le bureau de douane de sortie de la Communauté 
européenne (CGI, ann. IV, art. 24 ter).

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de préemption 
des œuvres vendues aux enchères publiques.
Dans ce cas, l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’Etat dans la salle de vente 
soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter de la Vente.
Millon ne pourra être tenu responsable des décisions de préemptions de l’État français.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un Lot n’emporte pas cession des droits d’auteur, et notamment des 
droits de reproduction ou de représentation de l’œuvre, dont il peut constituer le 
support matériel.

DONNEES PERSONNELLES
Millon s'engage à assurer la protection des données personnelles collectées dans le 
cadre de l’organisation de Ventes aux enchères publiques, dans les conditions définies 
par la politique de confidentialité consultable sur le site de Millon à l’adresse suivante : 
https://www.millon.com/infos-legales/confidentialite
Toute personne portant ou souhaitant porter des enchères est invitée à consulter la 
politique de confidentialité sur le site de Millon pour toute information relative au 
traitement, à la collecte, au stockage de ses données personnelles ainsi que pour 
prendre connaissance de l’étendue de ses droits.
Dans le cadre de ses activités de ventes aux enchères, Millon peut être amenée à 
collecter des données à caractère personnel concernant les personnes portant ou 
souhaitant porter des enchères, et les personnes remportant ces enchères.
Ces personnes disposent d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs 
données personnelles en s’adressant directement à Millon.
Millon pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de satisfaire à ses 
obligations légales et, sauf opposition des personnes concernées, dans l’exercice de 
ses activités (notamment des opérations commerciales et de marketing).
Ces données pourront également être communiquées aux autorités publiques dès 
lors que la règlementation l’impose.

REGLEMENT DES LITIGES
En cas de litige avec Millon, toute personne physique ou morale a la possibilité 
d’adresser une réclamation à Monsieur Yves Micolet, commissaire du gouvernement 
près le Conseil des maisons de vente, par courrier au 19, avenue de l’Opéra à Paris 
(75009), ou en ligne via le site internet du Conseil des maisons de vente (www.
conseilmaisonsdevente.fr).

DISPOSITIONS DIVERSES
Les présentes Conditions Générales de Vente, la Vente et ses suites, dont le contrat de 
vente formé à l’issue des enchères, sont régies par le droit français.
Les enchérisseurs, les Adjudicataires, ou leurs mandataires, acceptent que toute 
contestation relative à la Vente relève de la compétence exclusive des tribunaux 
français.
Toutes les dispositions des présentes Conditions Générales de Vente sont indépen-
dantes les unes des autres, et la nullité de l’une de ces dispositions n’affectera pas 
la validité des autres.

Conditions
de vente	



HISTOIRE NATURELLE
Collection Marcel ISY-SCHWART
Collection Yvan DELQUÉ
Et à divers 
—
Vendredi 15 novembre 2024, 14h 
—
Hôtel Drouot, salle 5

Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un 
extrait d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris 
connaissance des conditions de vente, je déclare les 
accepter et vous prie d’enregistrer à mon nom les ordres 
d’achats ci-dessus aux limites indiquées en Euros. Ces 
ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en 
fonction des enchères portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number).  
I Have read the terms of sale, and grant you permission to 
purchase on my behalf the following items within the limits 
indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

Merci d'envoyer l’ensemble de ces informations à
Isabelle BOUDOT de LA MOTTE – +33 (0)6 19 99 47 11
Par mail à boudotdelamotte@millon.com ou par voie postale au 19, rue de la Grange Batelière – 75009 Paris

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €



www.millon.com


